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Rozpoczęły się prace 
związane z modernizacją 
torowiska między 
Sosnowcem a Będzinem 
i Katowicami. Nasze miasto 
zyska m.in. nowy 
przystanek Sosnowiec 
Środula w rejonie ulicy 
Chemicznej. Dla pasażerów 
występują utrudnienia, bo 
pociągi jeżdżą po jednym 
torze. 

reklama

Wybraliśmy 
posłów i senatorów

To masz Szym czyk  
 
Ta kim za in te re so wa niem ja kie kol wiek wy bo ry 
w wol nej Pol sce nie cie szy ły się ni gdy. Pra wie 3/4 
Po la ków zdecydowało się od dać swój głos 
na kan dy da tów do Sej mu i Se na tu. Fre kwen cja 
wy bor cza w So snow cu by ła wyż sza od kra jo wej. 
Sto li ca Za głę bia za no to wa ła też czwar ty po Ty -
chach, Ka to wi cach i Biel sku -Bia łej wy nik w wo -
je wódz twie ślą skim. Re kor dzi sta mi oka za li się 
miesz kań cy Sta re go So snow ca. Spo śród so sno wi -
czan z Chmiel nej, Da le kiej, Ja strzę biej, Je sio no -
wej, Ob jaz du, Pa wiej i czę ści Wy so kiej, któ rzy 
gło so wa li w Szko le Pod sta wo wej nr 27, na od da -
nie gło su zde cy do wa ło się aż 83,18 pro cent 
upraw nio nych. 

Pod czas te go rocz nych wy bo rów w So snow cu 
funk cjo no wa ło 107 ob wo do wych ko mi sji wy bor -
czych. 99 z nich by ło prze zna czo nych dla miesz -
kań ców po szcze gól nych dziel nic. Po zo sta łe, jak 
za wsze, utwo rzo no w szpi ta lach, do mach po mo -
cy spo łecz nej, a na wet w izbie wy trzeź wień. Swo -
ich po słów so sno wi cza nie wy bie ra li w okrę gu 
nr 32, któ ry oprócz So snow ca obej mu je też Dą -
bro wę Gór ni czą, Ja worz no oraz po wia ty bę dziń -
ski i za wier ciań ski. Re zul ta ty wy bo rów na tym 

te re nie róż nią się od tych ogól no pol skich, bo naj -
wię cej gło sów ze bra ła tu Ko ali cja Oby wa tel ska 
(30,30 proc.) przed Pra wem i Spra wie dli wo ścią 
(29,74 proc.) i No wą Le wi cą (21,60 proc.). 
Na czwar tym miej scu zna la zła się Trze cia Dro -
ga (9,85 proc.). Kon fe de ra cja ze bra ła 5,69 proc., 
Bez par tyj ni Sa mo rzą dow cy 1,45 proc., a Pol ska 
Jest Jed na 1,37 proc. gło sów. Ta ka sa ma ko lej -
ność pa dła w sa mym So snow cu, cho ciaż w gra -
ni cach mia sta lep szy był wy nik le wi cy, a słab sze 
wy ni ki wszyst kich ko mi te tów po za Ko ali cją 
Oby wa tel ską.  

KO zwy cię ży ła w 55 ob wo do wych ko mi sjach 
wy bor czych, Pra wo i Spra wie dli wość w 37, a No -
wa Le wi ca w 11. Cie ka wy wy nik za no to wa no 
w OKW nr 11 w VI LO im. Kor cza ka, w OKW 
nr 41 w ZSS przy Fran cisz kań skiej oraz OKW 
nr 103 w szpi ta lu w Za gó rzu, gdzie padł re mis 
mię dzy Ko ali cją Oby wa tel ską a No wą Le wi cą. 
Cie ka wie do koń ca li cze nia gło sów by ło też 
w OKW nr 32 w Urzę dzie Miej skim przy ul. 
Ma ła chow skie go, gdzie KO wy prze dzi ła le wi cę 1 
gło sem czy w OKW nr 49 w przed szko lu przy ul. 
Mi ko łaj czy ka, gdzie Ko ali cja Oby wa tel ska wy -
gra ła dwo ma gło sa mi z No wą Le wi cą i trze ma 
z PiS-em. Wię cej na str. 2 ➤

W niedzielę 15 października Polacy wybierali nowy Sejm i Senat. W okręgu 
wyborczym nr 32 obejmującym Sosnowiec najwięcej głosów uzyskała KO 
przed PiS-em i NL. Tegoroczne wybory parlamentarne cieszyły się olbrzymim 
zainteresowaniem obywateli. Frekwencja była wysoka w całym kraju. 
W Sosnowcu do urn poszło 75,89 procent uprawnionych do głosowania.  
To najwyższa frekwencja w historii. – Największym zwycięzcą wyborów są 
mieszkańcy i samorządowcy zjednoczeni wokół akcji Nie śpij, bo Cię 
przegłosują. Dziękuję za tak liczne stawienie się w lokalach wyborczych. 
Mamy rekord frekwencji i to jest powód do dumy – mówi prezydent Arkadiusz 
Chęciński. 
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Egzotarium zaprasza już  
od 2 grudnia! – wię cej na str. 2 ➤

Trwa  głosowanie w Budżecie Obywatelskim.  Zagłosuj i nie zmarnuj swoich  dwóch głosów! 
Więcej na str. 4 i 5 ➤
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10a) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11) • Program Aktywności Lokalnej (Dietla 7 c)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO

Egzotarium już prawie gotowe
Sobota 2 grudnia będzie pierwszym dniem oficjalnego funkcjonowania nowego Egzotarium. Chociaż większość 
roślin została już posadzona, a część zwierząt już znajduje się w nowych akwariach i terrariach, to wciąż trwają 
przygotowania do oficjalnego udostępnienia tego miejsca dla zwiedzających.

To masz Szym czyk 
 
No wy obiekt po za na zwą nie przy po mi -
na w ni czym sta re go Eg zo ta rium, któ re 
od da no do użyt ku w la tach pięć dzie sią -
tych XX wie ku. Bu do wa, któ ra roz po czę -
ła się w 2020 ro ku, jest już prak tycz nie za -
koń czo na, jed nak, aby udo stęp nić szkla ny 
obiekt miesz kań com, po trzeb ne jest za -
koń cze nie wszyst kich prac. 

– To miejsce na pewno będzie 
promowało nie tyl ko na sze mia sto, ale 
i ca ły re gion. Dzięki wspar ciu środ ków 
eu ro pej skich uda ło nam się do pro wa -
dzić do tej wspa nia łej me ta mor fo zy 
– mó wi pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. – No we Eg zo ta rium to 
przy po mnie nie, jak waż ne są środ ki eu -
ro pej skie i jak waż ne jest, że by do nas 
tra fia ły – do da je. 

Eg zo ta rium funk cjo no wać bę dzie te -
raz ja ko Cen trum Edu ka cji Eko lo gicz -
nej, któ re sku piać bę dzie nie tyl ko 
szkla ny bu dy nek, ale i Park Bio róż no -
rod no ści im. Fu siń skie go. Dzię ki te mu 
mło dzi lu dzi bę dą mo gli do wie dzieć się 
nie tyl ko, jak wy glą da przy ro da w róż -
nych stre fach kli ma tycz nych, ale też po -
znać przy ro dę ro dzi mą, tę znad Czar nej 
Prze mszy. 

Bu do wa no we go Eg zo ta rium po chło -
nę ła pra wie 70 mi lio nów zło tych, z cze go 

oko ło 15 mi lio nów zło tych to wspar cie ze 
środ ków Unii Eu ro pej skiej. 

– Je śli ktoś dzi siaj mó wi, że środ ki eu -
ro pej skie są Pol sce nie po trzeb ne, jest zwy -
kłym kłam cą i ma ni pu lan tem. My tych 
środ ków po trze bu je my, bo ta kich in we -
sty cji jak Eg zo ta rium mo gło by po wstać 
jesz cze wię cej – mó wi mar sza łek wo je -
wódz twa ślą skie go Ja kub Cheł stow ski. 

W bu dyn ku po wsta ła du ża sa la edu ka -
cyj na, wy po sa żo na w kom pu te ry, mi kro -
sko py, sys te my, mul ti me dial ne itp. gdzie, 
m.in. ucznio wie oko licz nych szkół bę dą 
mo gli od by wać lek cje przy ro dy, bio lo gii, 
geo gra fii. Jest też mi ni ki no, w  któ -
rym  każ dy od wie dza ją cy bę dzie mógł 
obej rzeć film edu ka cyj ny, do ty czą cy ro -
dzi mej przy ro dy. W bu dyn ku po wsta je 
rów nież ka wiar nia. 

Ścież kę edu ka cyj ną we wnątrz bu dyn ku 
zwie dza ją cy bę dzie za czy nał od po zio mu 
-1. W  tej  czę ści znaj dą się ol brzy mie 
akwa ria z  ro dzi my mi ga tun ka mi ryb, 
a tak że z ry ba mi z ca łe go świa ta. Zo ba -
czyć bę dzie moż na ta kie ga tun ki jak duch 
ama zoń ski, pie lę gni ca szma rag do wa, aro -
wa na srebr na, płaszcz ki słod ko wod ne i pi -
ra nia pa cu. W ter ra riach bę dzie moż -
na po dzi wiać też ga dy i owa dy, znaj dzie 
się tam m.in. wąż chiń ski i pa jąk to pik, 
ana kon da zie lo na, ptasz ni ki i drze wo ła zy 
den dro ba tes – ja do wi te ża by, któ re o stop -

niu swo jej ja do wi to ści in for mu ją po przez 
za bar wie nie skó ry. 

Na stęp nie ścież ka edu ka cyj na pro wa -
dzi zwie dza ją ce go do pal miar ni na po -
ziom par te ru. Pal miar nia nie bę dzie jak 
do tych czas je dy nie ogro dem bo ta nicz -
nym. Na tym po zio mie głów ny mi eks po -
na ta mi są ro śli ny, ale wśród ro ślin pro jek -
tan tom uda ło się zna leźć miej sce tak że dla 
zwie rząt, m.in. le gwa na zie lo ne go, żół wia 
ża bu ti, ba zy lisz ka płat ko gło we go, ba zy -
lisz ka prę go wa ne go, boa du si cie la, py to -
na rom bo we go, py to na siat ko wa ne go, boa 
tę czo we go bra zy lij skie go, ano li sa ku bań -
skie go, kaj ma na oku la ro we go, ba dy lar ki 
po spo li tej czy też tu ka na wiel kie go. 

Sa ma pal miar nia po dzie lo na zo sta ła 
na trzy stre fy: stre fę kli ma tu śród ziem no -
mor skie go, stre fę pu styn ną i tro pi kal ną, 
a w każ dej pa nu ją in ne wa run ki. Ste ro wa -
nie kli ma tem od by wa się po przez za pew -
nie nie pra wi dło wej tem pe ra tu ry, wil got -
no ści i świa tła tak, aby wa run ki zbli żo ne 
by ły jak naj bar dziej do tych pa nu ją cych 
w na tu rze. Po dróż po Eg zo ta rium koń czyć 
się bę dzie na szczy cie ram py, któ ra kie ru je 
zwie dza ją cych na po ziom +1. W tym miej -
scu znaj du je się sa la edu ka cyj na, prze strzeń 
wy sta wien ni cza wy staw sta łych cza so wych, 
ki no edu ka cyj ne, a tak że  ka wiar nia, w któ -
rej  zwie dza ją cy bę dą mo gli od po cząć 
po dłu gim zwie dza niu.

SOSNOWIEC W SKRÓCIE
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• Swoje 55-lecie świętowali nad Balatonem członkowie koła 
Polskiego Związku Wędkarskiego nr 27 Klimontów. Taki 
sam jubileusz świętował Rodzinny Ogród Działkowy 
Zagórze. 

• Sosnowieccy seniorzy obchodzili swoje święto. W ramach 
Sosnowieckich Dni Seniora w Sali Widowiskowo-
Koncertowej Muza i Przystanku Otwartej Kultury Kazimierz 
nie zabrakło spotkań z doradcami, wykładów i występów 
artystycznych.  

• Tuż przed setnymi urodzinami zmarł podpułkownik 
Zdzisław Mierzejewski, rodowity sosnowiczanin, 
kombatant, w czasie II wojny światowej żołnierz Armii 
Krajowej. Walczył w oddziale dywersyjno–partyzanckim 
Kedywu AK, w wyniku czego został ranny.  

• W Sali Koncertowej przy Zespole Szkół Muzycznych 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej wręczono nagrody dla 
sosnowieckich nauczycieli ze szkół, przedszkoli i placówek 
oświatowych. Wśród wręczonych wyróżnień były też te 
przyznane przez Kuratora Oświaty czy Ministerstwo 
Edukacji i Nauki.  

• Na budynku „Gastronomika” przy ul. Legionów odsłonięto 
tablicę poświęconą Władysławowi Mazurowi, 
sosnowieckiemu nauczycielowi, założycielowi 
Państwowego Seminarium Nauczycielskiego. Wybitny 
patriota, członek POW i współtwórca Organizacji Orła 
Białego został w 1940 roku aresztowany przez Niemców 
i zamordowany w obozie w Mauthausen.

Wybraliśmy posłów i senatorów
do koń cze nie ze str. 1 ➤ 

 
W okrę gu wy bor czym nr 32 wy bra li śmy 
dzie wię ciu po słów. So sno wiec i oko licz ne 
mia sta w Sej mie na dal re pre zen to wać bę -
dą Ma te usz Bo che nek, Bar ba ra Dol niak 
i Woj ciech Sa łu ga z Ko ali cji Oby wa tel -
skiej, Ewa Ma lik, Wal de mar An dzel i Ro -
bert War was z Pra wa i Spra wie dli wo ści, 
któ re stra ci ło je den man dat w po rów na niu 
z ostat ni mi wy bo ra mi (po słem nie bę dzie 
już Da nu ta No wic ka). Przed sta wi cie la mi 
Le wi cy bę dą Wło dzi mierz Cza rza sty i do -
tych cza so wy so sno wiec ki rad ny Łu kasz 
Li tew ka, który był ostatni na liście (re elek -
cji nie uzy skał Ra fał Adam czyk). Trze cią 
Dro gę w par la men cie re pre zen to wać bę -
dzie in ny do tych cza so wy rad ny so sno -
wiec kiej Ra dy Miej skiej Ka mil Wnuk.  

W So snow cu naj wię cej gło sów ze brał 
de biu tu ją cy w Sej mie Łu kasz Li tew ka, na 
któ re go za gło so wa ło w na szym mie ście 
17145 osób, a któ ry wy prze dził wie lo let nią 
po słan kę Ewę Ma lik (16339 gło sów) i zy -
sku ją ce go re elek cję Ma te usza Bo chen ka 
(11296 gło sów). Na dal szych miej scach 
upla so wa li się Bar ba ra Dol niak z Ko ali cji 
Oby wa tel skiej (9447 gło sów), Wło dzi -
mierz Cza rza sty z No wej Le wi cy (8206 
gło sów) i Ka mil Wnuk z Trze ciej Dro gi 
(6360 gło sów). 

W wy bo rach do Se na tu re elek cję w okrę -
gu nr 77 obej mu ją cym So sno wiec i Ja worz -
no uzy ska ła do tych cza so wa se na tor ka Jo an -
na Se ku ła, kan dy du ją ca z li sty Ko ali cji 
Oby wa tel skiej. W ska li okrę gu uzy ska ła 
ona 55,16 proc. gło sów (w So snow cu 56,90 
proc.) i wy prze dzi ła so sno wiec kie go rad ne -

go Jac ka Dud ka z Pra wa i Spra wie dli wo ści 
(28,76 proc. w okrę gu i 29,98 proc. w So -
snow cu) oraz Pio tra Ha ła si ka z Bez par tyj -
nych Sa mo rzą dow ców (14,87 proc. w okrę -
gu i 14,33 proc. w So snow cu). W So snow -
cu na Jo an nę Se ku łę gło so wa ło 62287 osób, 
na Jac ka Dud ka 31485 osób, a na Pio tra 
Ha ła si ka 15691 so sno wi czan. 

Do mo men tu za mknię cia nu me ru nie 
był zna ny ter min, w któ rym no wo wy bra ny 
Sejm i Se nat zbio rą się na pierw szych po sie -
dze niach. Nie po wie rzo no tak że ni ko mu 
mi sji two rze nia no we go rzą du. Mi mo 
pierw sze go miej sca PiS-u w ska li kra ju i 
naj więk szej licz by man da tów, wszyst ko 
wska zu je na to, że utwo rzy go opo zy cja. 
Ko ali cja Oby wa tel ska, Trze cia Dro ga i Le -
wi ca ma ją bo wiem wy star cza ją cą więk szość 
w par la men cie. TOS



  „Czy wiesz, ile wo dy po trze ba do wy pro -
du ko wa nia …?” Przy kła do wo: żyw no ści, 
ubrań, sa mo cho du czy rze czy co dzien ne go 
użyt ku… 

Po ka za nie te go w for mie ko mik su to za -
da nie uczest ni ków kon kur su pla stycz ne go, 
or ga ni zo wa ne go przez So sno wiec kie Wo -
do cią gi. 

 – Chce my w ten spo sób uświa do mić 
dzie ciom, jak wie le wo dy trze ba zu żyć do 
wy pro du ko wa nia na przy kład jed nej ko -
szul ki. To nie jest po wszech na wie dza i 
dla te go za le ży nam na tym, aby mło dym 
lu dziom uświa do mić ska lę pro ble mu. 
Dzia ła my w myśl za sa dy „Czym sko rup ka 
za mło du na siąk nie, tym na sta rość trą ci” – 
mó wi Pa weł Kop czyń ski, pre zes So sno -
wiec kich Wo do cią gów S.A.   

W kon kur sie mo gą wziąć udział ucznio -
wie klas I – III szkół pod sta wo wych w So -
snow cu. 

Do wy gra nia atrak cyj ne na gro dy: ro wer, 
hu laj no gi oraz cie ka we ga dże ty. Każ da 
szko ła, któ rej ucznio wie zaj mą I, II oraz III 
miej sce, otrzy ma na gro dę w po sta ci fon -
tan ny wo dy pit nej. Ta ka sa ma na gro da tra -
fi do pię ciu szkół z naj więk szą licz bą 
uczest ni ków. 

 Pra ce na le ży na de słać bądź do star -
czyć do sie dzi by So sno wiec kich Wo do -
cią gów przy ul. Ostro gór skiej 43 do  
17 li sto pa da. Ogło sze nie wy ni ków na -
stą pi 7 grud nia, a na gro dy tra fią do zwy -
cięz ców 9 grud nia. 

Re gu la min kon kur su znajduje się na stro -
nie: www.so sno wiec kie wo do cia gi.pl. ST
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Zielony oddech miasta

O tajemnicach Dolnego Śląska

Ile wody potrzeba?

Tysiąc nowych drzew pojawi się w ciągu kilku najbliższych tygodni w Sosnowcu. To jeszcze nie wszystko. W ślad za drzewami 
zostanie nasadzonych też trzy tysiące krzewów.  

Syl wia Tu rzań ska 
 
– W cią gu naj bliż sze go mie sią ca w So -
snow cu przy bę dzie bar dzo du żo zie le -
ni. To efekt pod pi sa nej przez mia sto 
umo wy na no we na sa dze nia – mó wi 
Ra fał Ły sy, rzecz nik UM w So snow -
cu. – Spo ro drzew na sa dzi my wo kół 
Eg zo ta rium, któ re go bu do wa już się 
za koń czy ła, a otwar cie za pla no wa ne 
jest na 2 grud nia – do da je. Na te re nie 
przy Eg zo ta rium po ja wią się róż ne od -
mia ny klo nu, bę dą też brzo zy i gra by. 

W su mie naj wię cej na te re nie So -
snow ca zo sta nie na sa dzo nych drzew 
li ścia stych, bo pra wie 950. – Po raz 
pierw szy w mie ście zo sta nie za sto so -
wa ny sys tem pod ziem ne go ko twie nia 
drzew. Tak bę dzie my ro bić w przy -
pad ku na sa dzeń na te re nie przy Eg zo -
ta rium – za po wia da Ra fał Ły sy. – Sys -
tem po le ga na tym, że za miast pa li ków 
wo kół sa dzon ki drze wo sta bi li zu je się 
przy po mo cy spe cjal nych kotw wbi ja -
nych pod grun tem, w ta ki spo sób, że 
prak tycz nie ich nie wi dać – do da je.  

Drze wa zo sta ną na sa dzo ne m.in. 
w re jo nie ulic Lu bel skiej, Bia ło stoc kiej, 

Ko sza liń skiej, Dwor skiej oraz 
Gwiezd nej. No we drze wa po ja wią się 
rów nież w re jo nie ul. Woj ska Pol skie -
go, Mo krej, Die tla, Jo dło wej, Si kor -
skie go, Ryb nej, Bę dziń skiej, Po wstań -
ców oraz na Ry ba czów ce. W tym 
re jo nie z ko lei bę dą do mi no wać bu ki, 
brzo zy, klo ny oraz róż ne od mia ny wi -
śni. Oprócz drzew li ścia stych zo sta ną 
na sa dzo ne tak że drze wa igla ste – so -
sny czar ne.  

– To bar dzo mą dra de cy zja. Każ -
de ko lej ne drze wo to od dech dla 
mia sta i je go miesz kań ców. Zmie -
nia ją tak że kra jo braz na sze go mia sta 
na pięk niej szy i bar dziej przy ja zny 
– uwa ża Grze gorz Szew czuk z So -
snow ca.  

Na sa dze nia do grud nia wy ko -
na spół ka Mark flor z Kra ko wa. Zgod -
nie z po sta no wie nia mi za war tej umo -
wy drze wa mu szą mieć w ob wo dzie 
przy naj mniej 14 cm na wy so ko ści jed -
ne go me tra. Wszyst kie pra ce bę dą 
kosz to wać ok. 1,4 mln zł, a co wię cej 
wy ko naw ca mu si pie lę gno wać drze wa 
i krze wy w okre sie trzech lat od ich na -
sa dze nia.

Pa łac Scho ena Mu zeum w So snow cu za -
pra sza na spo tka nie z dzien ni ka rzem i po -
pu la ry za to rem hi sto rii Łu ka szem Kaz kiem 
(na zdjęciu). Gość spe cja li zu je się w hi sto -
rii II woj ny świa to wej, zaj mu je się cho ciaż -
by te ma ty ką nie miec kich skar bów ukry wa -
nych na Dol nym Ślą sku. Moż na oglą dać go 
w te le wi zji na ka na łach z grup Di sco ve ry 
i Pol sat, ale też na por ta lu Youtu be, gdzie 
ob ser wu je go 79 tys. osób. Je go po dej ście 
do te ma tu, po łą czo ne z umie jęt no ścią opo -
wia da nia, przy cią ga ty sią ce wi dzów, słu cha -
czy i czy tel ni ków. Pod czas spo tka nia, któ re 
od bę dzie się w pią tek 27 paź dzier ni ka, 
na pew no nie za brak nie ta kich te ma tów jak 

Zło ty Po ciąg, mu mia Kar la von Ze dlit za czy 
ta jem ni czych sztol ni w Gó rach So wich. 
Spo tka nie po pro wa dzi Ka ta rzy na So bo ta -
-Li woch. – O 13.00 za pra sza my gru py 
szkol ne, szcze gól nie kla sy o pro fi lu hu ma ni -
stycz nym. Opie ku nów pro si my o re zer wa -
cję pod nu me rem te le fo nu 32 363 45 18 lub 
na mej la: pro mo cja@mu zeum.org.pl. 
Wstęp wol ny! Wszyst kie in ne oso by za pra -
sza my na go dzi nę 18.00. Obo wią zu je sym -
bo licz na opła ta re zer wa cyj na w wy so ko ści  
5 zło tych, któ ra w ca ło ści zo sta nie prze ka za -
na na ce le sta tu to we Mu zeum – in for mu ją 
mu ze al ni cy. Pa tro nat me dial ny nad wy da -
rze niem ob jął Ku rier Miej ski. TOS
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Nowe drzewa pojawiły się m.in. na rondzie Jana Pawła II. 
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Syl wia Tu rzań ska 
 
– Każ dy miesz ka niec, nie za leż nie od wie ku, ma moż li -
wość od da nia dwóch gło sów: je den głos na pro jekt ogól -
no miej ski, a dru gi głos na pro jekt re jo no wy. Gło so wa nie 
od by wa się tyl ko elek tro nicz nie – przy po mi na Piotr Plu -
ta, kie row nik Re fe ra tu Pro mo cji i Kon sul ta cji UM w So -
snow cu. Na stro nie in ter ne to wej: www.oby wa tel ski.so -
sno wiec.pl do stęp ny jest mo duł do gło so wa nia, umoż li -
wia ją cy od da nie swo je go gło su. Od da nie gło su od by wa 
się po przez za zna cze nie po la przy wy bra nym pro jek cie 
oraz wpi sa nie swo ich da nych oso bo wych. Miesz kań cy 
mo gą od dać głos na dwa spo śród 113 pro jek tów, któ re 
prze szły po zy tyw ną we ry fi ka cję prze pro wa dzo ną przez 
Ze spół Kon sul ta cyj ny i zo sta ły pod da ne pod gło so wa nie. 
Każ dy miesz ka niec mo że za gło so wać na za da nia z te re -
nu ca łe go mia sta. Aby za da nie tra fi ło do re ali za cji, 
oprócz zwy cię stwa w da nym re jo nie mu si uzy skać co naj -
mniej 50 gło sów.  

Miesz kań cy w te go rocz nej edy cji pro po no wa li mię dzy 
re no wa cję Przy stan ku Otwar tej Kul tu ry Macz ki, po wsta -
nie Psie go Za kąt ku Śro du la, Ga min go we go Cen trum 
Siel ca, par ku se nio ra i ju nio ra po mię dzy Bia ło stoc ką 
a Łom żyń ską w Za gó rzu, Re tro te kę – klub li te rac ko -mu -

zycz ny w fi lii bi blio te ki przy ul. Woj ska Pol skie go, bu do -
wę ogól no do stęp ne go bo iska wie lo funk cyj ne go przy uli -
cy Ka li no wej. Nie bra ku je tak że ta kich pro po zy cji jak za -
kup ksią żek do bi blio te ki, re mon ty chod ni ków i skwe rów, 
bu do wa miejsc par kin go wych czy pla ców za baw. 

Pro jek ty zgło szo ne w X edy cji zo sta ły spraw dzo ne 
przez Zespół Konsultacyjny za rów no pod ką tem for mal -
nym, jak i me ry to rycz nym. Urzęd ni cy spraw dzi li m.in. 
rze tel ność wy ce ny kosz tów pro jek tu, moż li wość je go re -
ali za cji na wska za nym ob sza rze ze wzglę du na kwe stię 
wła sno ści nie ru cho mo ści, gdzie pro jekt ma być re ali zo -
wa ny i je go prze zna cze nie w miej sco wym pla nie za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go, wy so kość kosz tów utrzy -
ma nia, uni kal ność i re al ną po trze bę re ali za cji okre ślo ne -
go po my słu.  

Li stę pro jek tów, na któ re moż na gło so wać, pu bli ku je -
my na ła mach te go nu me ru KM i w me diach spo łecz no -
ścio wych. Z li stą pro jek tów moż na się tak że za po znać 
na stro nie: www.oby wa tel ski.so sno wiec.pl i www.so sno -
wiec.pl. W ubie głym ro ku w gło so wa niu wzię ło udział 
pra wie 20 ty się cy so sno wi czan. Do re ali za cji tra fi ło 28 
pro jek tów. Kwo ta prze zna czo na na re ali za cję pro jek tów 
w X edy cji Bu dże tu Oby wa tel skie go wy no si 7 600 000 zł. 

Li sta pro jek tów na str. 5 ➤
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Wybierz projekt 
i zagłosuj!

Ruszyło głosowanie w X jubileuszowej edycji Budżetu Obywatelskiego. Głosować można 
jeszcze przez prawie tydzień – do poniedziałku 30 października. 

Pięknie jest otrzymać życzenia, które rozjaśniają dzień
Rozmowa z Jackiem Cyganem, autorem 
tekstów piosenek, poetą, prozaikiem 
i scenarzystą 
 
Już 5 li sto pa da w so sno wiec kiej „Mu zie” zo sta nie 
wy sta wio ny mo no dram „Sprze daw ca ży czeń”, któ 
ry Pan na pi sał. Czy to spek takl o Pa nu? Czy Pan 
też, pi sząc pio sen ki lub wier sze, sprze da je ży cze nia, 
a mo że na wet i ma rze nia? 
To cie ka we py ta nie. Wie Pa ni, kie dy pi sa łem ten 
mo no dram, nie my śla łem, że to mo że być o mnie. 
Wy obra ża łem so bie czło wie ka, któ ry swo im pi -
sa niem chce uszczę śli wić lu dzi. To jest je go pa sja 
– ukła da nie ży czeń, to a stów, epi ta fiów, wpi sów 
do pa mięt ni ków, z tej pa sji uczy nił treść swe go 
ży cia. Idzie tą dro gą nie za leż nie od suk ce sów 
i po ra żek, wie rzy w sens tej mi sji, bo tak to trze ba 
na zwać. Ale kie dy to na pi sa łem, po my śla łem: 
– A czy ty nie je steś ta kim czło wie kiem? Dla te go 
dzi siaj już ina czej pa trzę na swe go bo ha te ra niż 
w mo men cie pod ję cia tej pra cy. 
 
Co by ło in spi ra cją do na pi sa nia „Sprze daw cy ży 
czeń”? 
Spo ty ka łem i na dal spo ty kam w swo im w ży ciu lu -
dzi owład nię tych pa sją ukła da nia róż nych krót kich 
form li te rac kich, wier szy ków, ży czeń, to a stów. 
Przy cho dzą do mnie po wie czo rach au tor skich, 
dzie lą się ze mną swo ją ta jem ni cą, da ją pry wat nie 
wy da ne lub nie wy da ne jesz cze wier sze. Nie któ rzy 
trak tu ją to ja ko za ba wę, ale in ni pod cho dzą do tej 
pa sji śmier tel nie po waż nie. A po za tym wy cho wa -
łem się w krę gu lu dzi, któ rzy lu bi li na gle wstać 
przy sto le i wy gło sić ja kiś ry mo wa ny tekst, 
przy czym kie dy był to na przy kład frag ment „Pa -

na Ta de usza”, wszy scy wie dzie li, o co cho dzi. Ale 
cza sa mi był to wiersz czy wier szyk nie zna ny, być 
mo że stwo rzo ny przez tę oso bę. W mo jej ro dzin -
nej Niw ce mia łem wuj ka Ol ka, któ ry był ro bot ni -
kiem w fa bry ce, ale pod łóż kiem trzy mał skrzyp ce. 
Był bar dzo wraż li wy i pa mię tam, że on cza sem 
przy sto le pod czas ro dzin nych spo tkań wy gła szał 
ta kie „gad ki”. Już w dwu ty sięcz nych la tach od na -
leź li śmy ro dzi nę mo jej żo ny w Wil nie. Był tam 
wu jek Ka zio, któ ry mi mo dzie więć dzie siąt ki 
na kar ku, z mło dzień czą pa sją re cy to wał przy sto le 
wier szy ki al bo in to no wał pio sen ki. Ra zem z Ry -
szar dem Ryn kow skim, któ ry brał kie dyś udział 
w wiel ka noc nym obie dzie u cio ci Rom ci w Mej -
sza go le pod Wil nem, za chwy ca li śmy się wuj kiem 
Ka ziem. To wszyst ko spra wi ło, że chcia łem na pi -
sać o ta kich lu dziach, nie ja ko z cie nia, któ rzy ko -
cha ją sło wo i na wła sny uży tek lub tyl ko dla naj bliż -
szych chcą z tych słów ule pić ja kiś kształt. Cza sem 
jest to uda ne, cza sem nie uda ne i ocie ra się o kicz, 
ale jest to ich wła sne, wy ni ka z praw dzi wej pa sji 
i mo im zda niem trze ba to usza no wać. 
 
Czy dziś ży cze nia, któ re skła da ją so bie lu dzie, 
ma ją jesz cze sens? Czy fak tycz nie tkwi w wy po 
wia da nym ży cze niu ja kaś ele ment prze po wied ni 
czy odro bi na pro roc twa? 
Każ dy mu si to sam oce nić. Mo im zda niem 
pięk nie jest otrzy mać cie ka we, nie ba nal ne ży -
cze nia, to po ma ga żyć, roz ja śnia dzień, po pra wia 
na strój. A je śli to jest jesz cze au ten tycz nie ory -
gi nal ne, wy my ślo ne przez skła da ją ce go ży cze -
nia, ra dość jest po dwój na! Za uważ my, że w dzi -
siej szym zwa rio wa nym, pę dzą cym na oślep 
świe cie, ten mo ment zło że nia so bie ży czeń 

z oka zji uro dzin, imie nin czy z in ne go po wo du, 
jest być mo że na szym je dy nym w cią gu ro ku 
kon tak tem z tą oso bą. Wi dać to zwłasz cza 
w SMS-ach, któ re nie gi ną w te le fo nie. Raz 
w ro ku chy ba moż na się po sta rać, że by wy my -
śleć coś ory gi nal ne go, co spra wi ju bi la to wi praw -
dzi wą przy jem ność. 
 
Z mo no dra mem zmie rzy się wy bit ny ak tor Adam 
Fe ren cy, zresz tą re ży ser tej sztu ki. W ja ki spo sób 
do szło do Wa szej współ pra cy i co z niej wy nik nę ło? 
Adam Fe ren cy jest jed nym z ostat nich ak to rów 
wiel kiej kla sy. Ilu nam jesz cze zo sta ło? Wi dzia -
łem go w ubie głym ro ku w świet nym przed sta -
wie niu w Te atrze Dra ma tycz nym w War sza wie 
„Sztu ka in to na cji”. Tak za chwy ci łem się je go 
ro lą, że przez mo ją me na dżer kę zdo by łem te le -
fon i wy ra zi łem swo ją opi nię. A po tem ośmie -

li łem się prze słać mu tekst mo no dra mu „Sprze -
daw ca ży czeń”. Spo tkał się ze mną w ka wiar ni 
„Czy tel ni ka” i po wie dział: – Wiesz, chciał bym 
to za grać. A ja od po wie dzia łem: – Wiesz, 
chciał bym, że byś to za grał. A po tem oka za ło 
się, że sam to wy re ży se ru je, co przy ją łem z ra -
do ścią, bo jest to ak tor o ogrom nym do świad -
cze niu i te atral nej wy obraź ni. I tak po wstał 
spek takl, któ ry miał pre mie rę w Te atrze IMKA 
w War sza wie 20 paź dzier ni ka, a 5 li sto pa da za -
go ści w So snow cu. Z sa tys fak cją przy ją łem wia -
do mość, że nasz Miej ski Klub im. Ja na Kie pu -
ry  i Ka to wic ka Spe cjal na Stre fa Eko no micz -
na są or ga ni za to ra mi te go przed się wzię cia. 
A za tem do zo ba cze nia na „Sprze daw cy ży czeń” 
w So snow cu.  
 
Roz ma wia ła: Syl wia Tu rzań ska
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Milowice (257 000 zł): 
• Strefa relaksu i aktywności obok hali sportowej, 

wejście od ulicy Przygranicznej do Parku 
Tysiąclecia, kwota po ocenie: 257 000 zł 

• Wiata grillowa z ogródkiem ziołowym, 
całoroczne miejsce spotkań rowerzystów 
i mieszkańców Milowic, ul. K. K. 
Baczyńskiego, 257 000 zł 

• Czytaj – będziesz wielki!, ul. K. K. 
Baczyńskiego, 6000 zł 

• Przyjazny park przy ul. Bławatków 
i Podjazdowej, osiedle Kalety, 257 000 zł 

 
Pogoń (677 000 zł): 
• Stworzenie parku kieszonkowego, ul Orla 

i Reymonta, 300 000 zł 
• Nowoczesny plac zabaw w okolicy ul. Grota-

Roweckiego, Lotników i Piwnika-
Ponurego, 647 000 zł 

• Sąsiedzka Strefa Relaksu, ul. 
Będzińska, 647 000 zł 

• Modernizacja, ul. Grochowa, 677 000 zł 
• Wymiana chodników w dzielnicy 

Pogoń, 677 000 zł 
• Zakup nowości wydawniczych oraz sztalug 

ekspozycyjnych dla filii nr 2 – Rudna IV, ul. 
Gospodarcza, 20 000 zł 

• Tajemniczy Ogród. Budowa podjazdu 
do budynku biblioteki wraz 
z zagospodarowaniem terenu, ul. Grota-
Roweckiego, 677 000 zł 

• W pogoni za książką. Zakup książek 
do biblioteki – F17 Pogoń, ul. 
Będzińska, 10 000 zł 

 
Stary Sosnowiec (357 000 zł): 
• Remont ulicy Dalekiej, 357 000 zł 
• Uśmiech bąbelka. Budowa placu zabaw 

na osiedlu Wysoka-Pawia-Dziewicza-
Chmielna, 357 000 zł 

• Wierzbowa Wioska. Budowa żywego placu 
zabaw, ul. Piłsudskiego, 357 000 zł 

• Stawiki przyjazne wędkarzom, ul. 
Sobieskiego, 357 000 zł 

• Biblioteka Twoim miejscem 
relaksu, 135 000 zł  

 
Środula (453 000 zł): 
• Strefa Aktywności Juniora i Seniora, plac im. 

Braci Kożuchów, 453 000 zł 
• Zielona Strefa Rekreacyjno-Wypoczynkowa, 

ul. Norwida, 424 000 zł 
• Perła Środuli – Park Schoena – etap I, ul. 

Chemiczna, 453 000 zł 
• Park RC – Park Środula, 350 000 zł 
• Remont nawierzchni, ul. 

Projektowa, 453 000 zł 
• Murale tematyczne, ul. 

Wybickiego, 75 000 zł 
• Rewitalizacja Lasku Józefowskiego,  

ul. Projektowa, Jerzego Kukuczki, Kantora-
Mirskiego, 453 000 zł 

• Psi Zakątek Środula, pomiędzy  
ul. S. Goszczyńskiego, J. Wybickiego 
 i W. Pola, 270 000 zł 

• Bulwar Czarnej Przemszy – odcinek Środula, 
ul. Rybna i Śnieżna, 453 000 zł 

• Klimatycznie na Środuli – klimatyzacja w filii 
nr 1 MBP – zakup i montaż, ul. 
Kossaka, 29 000 zł 

 
Sielec, Kukułek, Andersa (479 000 zł): 
• Doposażenie placu zabaw, ul. 

Legionów, 270 000 zł 
• Modernizacja placu zabaw, ul. Witosa (zadanie 

połączone z innym projektem) 

• Gamingowe Centrum Sielca, ul. 
Zamkowa, 89 000 zł 

• Silent disco Sosnowiec, Park 
Sielecki, 120 000 zł 

 
Centrum (586 000 zł): 
• Siłownia zewnętrzna, ul. 

Wspólna, 270 000 zł 
• Uporządkowanie terenu przy ul. 

Kościelnej 52, 54-5: parking, przejście dla 
pieszych, 220 000 zł 

• Ping-pong na Wspólnej (zadanie połączone 
z innym projektem) 

• Siłownia na Wspólnej (zadanie połączone 
z innym projektem) 

• Zielony parking, ul. Warszawska,  
586 000 zł 

• Zakup nowości wydawniczych dla biblioteki 
młodzieżowej, ul. Parkowa, 10 000 zł 

• Otwarta Mediateka – młode pomagają 
i edukują, ul. Kościelna, 96 000 zł 

• Lekturomat, ul. Warszawska, 140 000 zł 
• Zakup schodołazu gąsienicowego, 

Sosnowiecki Szpital Miejski Sp. z o. o., ul. 
Zegadłowicza, 20 000 zł 

• Magnateka (Mediateka i filie), 50 000 zł 
 
Zagórze Północ (504 000 zł): 
• Parking dla mieszkańców ulicy Dmowskiego 

i Przedszkola, ul. Dmowskiego, 350 000 zł 
• Rewitalizacja terenu pod miejsca 

postojowe, ul. Długosza, 300 000 zł 
• Lawendowe Wzgórze, ul. Braci 

Mieroszewskich, 25 000 zł 
• Wykonanie miejsc parkingowych, ul. 

Dworska i Bohaterów Monte 
Cassino, 300 000 zł 

• Park Kępa – Oaza spokoju dla wszystkich 
pokoleń, 504 000 zł 

• Zakup nowości wydawniczych dla Filii nr 14 
Zagórze, ul. W. Jagiełły, 10 000 zł 

 
Zagórze Południe (619 000 zł): 
• Różana aleja, ul. Braci 

Mieroszewskich, 150 000 zł 
• Remont drogi dojazdowej oraz chodników 

na BMC, ul. Bohaterów Monte 
Cassino, 305 000 zł 

• Remont miejsc postojowych dla samochodów 
osobowych na BMC (projekt połączony 
z innym zadaniem) 

• Park seniora i juniora pomiędzy Białostocką 
a Łomżyńską w Zagórzu, 450 000 zł 

• Bezpieczna droga do przedszkola 
i rewitalizacja skweru, ul. Gwiezdna, 619 000 zł 

• Budowa parkingu, ul. Radomska,  
230 000 zł 

• Remont chodników BMC, ul. Bohaterów 
Monte Cassino, 500 000 zł 

• Wykonanie miejsc postojowych wzdłuż 
odcinka ulicy Kieleckiej – nr 
nieparzyste, 619 000 zł 

• Oaza kultury w samym centrum Zagórza 
– etap drugi, 155 000 zł 

• Modernizacja wybiegu dla psów, ul. 
Lenartowicza, 250 000 zł 

• Eko-Lena. Aleja pieszo-rowerowa, ul. 
Lenartowicza, 619 000 zł 

 
Klimontów, Dańdówka (296 000 zł): 
• Parkingi przy ul. G. 

Zapolskiej 12, 14, 296 000 zł 
• Remont alejek w Parku im. Wandy 

Malczewskiej, 296 000 zł 
•,, Zaczytani w Klimontowie”. Zakup książek 
do Miejskiej Biblioteki Publicznej Filia nr 3 

w Sosnowcu, 10 000 zł 
• Plac zabaw dla maluszków (dzieci 0-3 lat), 

ul. Zapolskiej, 296 000 zł 
 
Kalinowa (322 000 zł):  
• Park – ul. Mariana Maliny, 322 000 zł 
• Rozbudowa placu zabaw, ul. 

Kalinowa, 322 000 zł 
• Wybieg dla psów, ul. Wojska 

Polskiego, 322 000 zł 
• Reaktywacja boiska sportowego na ul. 

Kalinowej, 1 000 000 zł 
• Rewitalizacja Parku Maliny (zadanie 

połączone z innym projektem) 
• Winda wolności – biblioteka otwarta dla 

wszystkich, ul. Kalinowa, 322 000 zł 
• Nie przez błoto! – nowe chodniki dla 

Kalinowej, 322 000 zł 
• Zielony skwer przy stacji rowerowej na ul. 

Andersa, 322 000 zł 
 
Bobrek, Niwka (326 000 zł): 
• Mini park na AKS – 2 etap, teren stadionu 

AKS ul. Orląt Lwowskich 70, 326 000 zł 
• Remont nawierzchni ulic Kopalnianej 

i Bronowej, 326 000 zł 
• Miejsca postojowe dla pojazdów przy ul. 

Szybowej i Benedykta 
Dybowskiego, 326 000 zł 

• Parking samochodowy dla mieszkańców 
ulic Modrzewskiego, Pogodnej, 
Konstytucji, 326 000 zł 

• za-JERZY-sta Niwka: relaks wśród przyrody, 
ul. Dybowskiego i Szybowa, 326 000 zł 

• Remont kładki rzecznej do użytku 
miejscowej społeczności przy ul. 
Śliwki, 326 000 zł 

• Retroteka. Klub literacko-muzyczny, ul. 
Wojska Polskiego, 55 000 zł 

• Teren zielony i parking dla mieszkańców 
przy zbiegu ulic Żelaznej 
i Konstytucji, 326 000 zł 

• Wymiana nawierzchni asfaltowej ul. Bronowej 
(zadanie połączone z innym projektem) 

 
Modrzejów, Jęzor, Bór (347 000 zł): 
• Park linowy w parku Modrzejów-Wygoda 

oraz nasadzenia roślin, ul. 
Powstańców, 347 000 zł 

 
Kazimierz Górniczy (299 000 zł): 
• „Zielony Zakątek”, „Aleja Róż”, ul. 

Wagowa, 290 000 zł 
• Zakup książek do Miejskiej Biblioteki 

Publicznej Filia nr 10 w Sosnowcu, ul. 
Główna, 9 000 zł 

 
Porąbka (176 000 zł): 
• Remont i modernizacja ulicy 

Arctowskiego, 176 000 zł 
 
Juliusz (342 000 zł): 
• Zatoki parkingowe Saperów 13, 95 000 zł 
• Powrót do dawnych lat, park przy ul. 

Minerów, 342 000 zł 
• Zakup nowości wydawniczych dla MBP Filia 

nr 18, ul. Spadochroniarzy, 10 000 zł 
• Wybieg dla psów przy ul. 

Czołgistów, 237 000 zł 
 
Ostrowy Górnicze (254 000 zł): 
• Budowa chodnika w ciągu ul. Maczkowskiej 

od zjazdu do „Żabki” do ul. 
Feliks, 254 000 zł 

• Ostrowiecki Rozbrykaniec. Miejsce spotkań, 
zabaw i integracji w Ostrowach Górniczych, 

ul. Gałczyńskiego, 254 000 zł 
• Juliuszowska – bezpieczna droga do szkoły, 

ul. Juliuszowska, 254 000 zł 
• Modernizacja placu zabaw ze strefą relaksu 

i aleją drzewek – ul. Gałczyńskiego (zadanie 
połączone z innym projektem) 

• Zakup książek do biblioteki filia nr 11 Ostrowy 
Górnicze, ul. Gałczyńskiego, 5 000 zł 

 
Maczki, Kolonia Cieśle (309 000 zł): 
• Renowacja Przystanku Otwartej Kultury 

– Maczki, ul. Krakowska, 301 000 zł 
• Modernizacja placu zabaw, ul. Kolonia 

Cieśle, 309 000 zł 
• Rewitalizacja skweru – alejka od apteki 

do Lewiatana przy ul. 
Krakowskiej, 301 000 zł 

• Zakup książek dla filii nr 13 Maczki MBP 
w Sosnowcu, ul. Krakowska, 8 000 zł 

 
Strefa ogólnomiejska (1 000 000 zł): 
• Przebudowa boiska przy SP nr 3 – stworzenie 

strefy aktywności i rekreacji, ul. 
Hutnicza, 1 000 000 zł 

• Rozbudowa minizoo – Etap I, ul. Armii 
Krajowej, 1 000 000 zł 

• Modernizacja placu zabaw PM nr 14, ul. 
Maliny, 350 000 zł 

• Nasza przestrzeń – ZSO nr 5, ul. Bohaterów 
Monte Cassino, 1 000 000 zł 

• Rewitalizacja zewnętrznych obiektów 
sportowych przy ZSO Nr 3 
w Sosnowcu, 1 000 000 zł 

• Remont nawierzchni boisk i bieżni przy Szkole 
Podstawowej nr 21, 1 000 000 zł 

• Budowa ogólnodostępnego boiska 
wielofunkcyjnego, ul. Kalinowa, 1 000 000 zł 

• Rewitalizacja placu zabaw – Przedszkole 
Miejskie nr 44, ul. Lubelska, 400 000 zł 

• Czas na Sport – SP nr 46, 1 000 000 zł 
• Plac zabaw przy SP nr 15 w Sosnowcu – Niwce, 

ul. Wojska Polskiego, 450 000 zł 
• Wznowienie wydawania,, Sosnartu” 

– sosnowieckiego magazynu 
kulturalnego, 200 000 zł 

• Siłownia pod chmurką przy SP 6, 600 000 zł 
• Budowa boisk sportowych przy SP 39 

w Sosnowcu – „Od Juniora do Seniora” 
cz. 2, 1 000 000 zł 

• Myślę więc biegam – bieżnia dla uczniów 
i mieszkańców przy SP nr 4 
w Sosnowcu, 350 000 zł 

• Przedszkole nr 50 – remont chodników i placu, 
ul. Franciszkańska, 300 000 zł 

• Proekologiczne ogrodzenie dla przedszkolaków 
i mieszkańców dzielnicy Sielec, ul. 
Wawel, 450 000 zł 

• Walczymy z bezdomnością zwierząt – bezpłatna 
kastracja zwierząt właścicielskich, 150 000 zł 

• Młode dla Młodych – pierwsza pomoc 
psychologiczna i edukacja młodzieży (projekt 
połączony z innym zadaniem) 

• Zmysłowy Ogród z Klasą przy SP 13 dla 
Mieszkańców Sosnowca, ul. 
Jedności, 1 000 000 zł 

• Balaton reaktywacja, etap 2: miejsca 
wypoczynkowe, leżaki, pomosty 
widokowe, 1 000 000 zł 

• Skate Park Środula, 500 000 zł 
• Rowerem przez Zagórze al. Zagłębia 

Dąbrowskiego, 1 000 000 zł 
• Park Osiedlowy „Zielone Wzgórze” – ul. 

Białostocka, 1 000 000 zł 
• Zadaszenie części trybuny na stadionie 

sportowym MOSIR, ul. Orląt 
Lwowskich, 1 000 000 zł 

NA JAKIE PROJEKTY MOŻNA GŁOSOWAĆ W BUDŻECIE OBYWATELSKIM?
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reklamaMieszkanie dla pogotowia rodzinnego
Sosnowiec od lat wspiera rodzicielstwo 
zastępcze. Tym razem mieszkanie otrzymała 
rodzina, która będzie pełnić funkcję 
pogotowia rodzinnego dla co najmniej trójki 
dzieci. To ważna funkcja, bo po 
interwencjach policji w sytuacji kryzysowej 
w ciągu roku do pieczy zastępczej trafia w 
Sosnowcu nawet setka dzieci. 
 
– Po go to wie ro dzin ne zgod nie z usta wą o ro dzi -
nie i sys te mie pie czy za stęp czej funk cjo nu je in ter -
wen cyj nie, czy li 24 go dzi ny na do bę. Usta wa mó -
wi, że by dzie ci od 10. ro ku ży cia wzwyż 
prze ka zy wać od pla có wek opie kuń czo -wy cho -
waw czych, któ rych ma my w mie ście je de na ście. 
Dzie ci po ni żej 10. ro ku ży cia mu szą być kie ro wa -
ne wła śnie do ro dzin nej pie czy za stęp czej – wy ja -
śnia Sa bi na Sta nek, dy rek tor ka Miej skie go 
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w So snow cu. 

Miesz ka nie w ka mie ni cy przy ul. War szaw -
skiej 6a ma 107 me trów kwa dra to wych. Są tu trzy 
po ko je, sa lon z kuch nią, dwie to a le ty, ła zien ka, po -
miesz cze nie go spo dar cze i po miesz cze nie na pral -
nię i su szar nię. Przed prze ka za niem go na jem cy 
prze szło ge ne ral ny re mont. Wy mie nio ne zo sta ły 
wszyst kie in sta la cje, no we tyn ki, pod ło gi, sto lar ka 
i ar ma tu ra. Co waż ne, zli kwi do wa no tak że kop -
ciu cha, a w je go miej sce po ja wił się piec ga zo wy. 

– Bę dą tu tra fia ły dzie ci z in ter wen cji. Je śli coś 
złe go sta ło się w ich do mu czy śro do wi sku, wów -
czas dziecko zostaje zabrane z do mu ro dzin ne go 
i prze wie zio ne wła śnie do ta kie go miej sca jak to. 
Po trze by są bar dzo du że. O wie le za ma ło jest 
osób, któ re peł nią funk cję ro dzin nej pie czy za -
stęp czej – mó wi An na To mec ka (na zdję ciu po 
le wej), któ ra przy War szaw skiej 6a bę dzie wła śnie 

ta ką opie kę nad dzieć mi spra wo wać, a wcze śniej 
by ła ro dzi ną za stęp czą w są sied nich My sło wi cach.  

W So snow cu ro dzi ciel stwo za stęp cze pro mu je 
ak cja „Otwórz ser ce – daj dom”.  

– To nasz pi lo ta żo wy miej ski pro jekt. Za czy -
na my z pierw szym miesz ka niem dla ro dzi ny za -
stęp czej. Ma my wie lu kan dy da tów na ro dzi ny za -
stęp cze, ale wie le osób nie ma wa run ków 
lo ka lo wych, aby spro stać prze pi som okre ślo nym 
przez usta wę. Po sta no wi li śmy ja ko mia sto wyjść 
te mu na prze ciw i dać miesz ka nie z za so bów miej -
skich – wy ja śnia Sa bi na Sta nek. 

Ro dzin za stęp czych w sto li cy Za głę bia Dą -
brow skie go wciąż jest jed nak ma ło. Ko lej ne zgło -
sze nia i chęć są więc w tym przy pad ku jak naj bar -
dziej wska za ne. 

– Ro dzi cem za stęp czym mo że zo stać prak tycz -
nie każ dy, nie waż ne, ile ma lat. Nie waż ne, ja ki jest 
je go sta tus ma jąt ko wy, czy ży je w mał żeń stwie, 
czy jest oso bą sta nu wol ne go. Nie waż ne czy ma 
wiel ki dom z ogro dem, czy wy naj mu je miesz ka -
nie. Waż ne jest to, aby chciał po móc, wes przeć 
i po da ro wać bez piecz ny i cie pły kąt dzie ciom, któ -
re te go naj bar dziej po trze bu ją – tłu ma czy i za chę -
ca Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. TOS

Prezent dla uczniów i dla całej Porąbki 
To niezwykły dzień nie tylko dla Szkoły Podstawowej nr 35, ale i dla wszystkich mieszkańców sosnowieckiej dzielnicy Porąbka. Niezwykle klimatyczna i rodzinna szkoła 
zyskała po wielu latach oczekiwań salę gimnastyczną. Uczniowie będą mogli teraz odbywać zajęcia z wychowania fizycznego w normalnych warunkach, a i mieszkańcy 
dzielnicy zyskali miejsce, gdzie mogą się poruszać.

To masz Szym czyk 
 
– Ucznio wie zy ska li moż li wość or ga -
ni za cji ćwi czeń nie za leż nie od wa run -
ków po go do wych. Do tej po ry mie li -
śmy tyl ko ma łą nie peł no wy mia ro wą 
sa lę gim na stycz ną, któ ra po wsta ła 
w la tach osiem dzie sią tych z po łą cze nia 
dwóch sal lek cyj nych – cie szy się Jo an -
na Ja rosz, dy rek tor ka Szko ły Pod sta -
wo wej nr 35 im. Ar mii Kra jo wej w So -
snow cu -Po rąb ce. 

Z no we go obiek tu cie szy się też jej 
po przed nicz ka, wie lo let nia dy rek tor 
SP35 Ma ria Gu zik, dziś już na eme ry -
tu rze. 

– Kie dy ja za czy na łam tu na ukę 
w szko le, ćwi czy li śmy na ko ry ta rzu. 
By ła ma leń ka sal ka, ale po tem zo sta ła 
ro ze bra na z uwa gi na szko dy gór ni cze. 
Te raz ma my pięk ny obiekt, któ ry jest 
speł nie niem ma rzeń nie tyl ko uczniów 
i na uczy cie li, ale też wszyst kich miesz -
kań ców Po rąb ki – pod kre śla Ma ria 
Gu zik. 

Szko ła Pod sta wo wa nr 25 to jed -
na z naj star szych so sno wiec kich pla có -
wek oświa to wych. Mie ści się w za byt -
ko wym bu dyn ku z 1913 ro ku. Dla te go 

trud no by ło w nim wy go spo da ro wać 
sa lę gim na stycz ną z praw dzi we go zda -
rze nia. Aż do te raz. Ha la po wsta wa ła 
w in ny spo sób niż ta ki, w któ rym za -
zwy czaj bu du je się ta kie obiek ty. Po -
sta no wio no bo wiem przy kryć da chem 
przy szkol ne bo isko. Bu do wa ru szy ła 
w kwiet niu 2022 ro ku. Oprócz sa mej 
ha li zbu do wa no też część z szat nia mi, 
na try ska mi, sa ni ta ria ta mi i szaf ka mi. 
Jest też za ple cze dla na uczy cie li i po -
miesz cze nie na sprzęt spor to wy. Wy -
ko naw cą ha li by ła fir ma Ma xi mus, 
a koszt bu do wy wy niósł 8,4 mi lio -
na zło tych.  

– Ma my ta kie miej sca w Sosnowcu, 
w któ rych wła sność gminy jest nie wiel -
ka. Tak jest w Po rąb ce. Oprócz szkół 
i przed szko li wszyst ko jest w po sia da -
niu spół ek skar bu pań stwa czy osób 
pry wat nych. Wie le lat te mu ze śp. rad -
nym Je lon kiem roz ma wia li śmy, że tu -
taj in we sto wać moż na tyl ko wła śnie 
w szko ły i przed szko la. Że by ta dziel -
ni ca się roz wi ja ła, to mu szą być na sze 
prio ry te ty – mó wi pre zy dent So snow -
ca Ar ka diusz Chę ciń ski. – Na po cząt -
ku po wsta ła tu taj no wa na wierzch nia 
na dwo rze, po tem do szło do ter mo -

mo der ni za cji bu dyn ku szkol ne go 
z wy mia ną ogrze wa nia z wę glo we go 
na ga zo we, a po tem po ja wił się po -
mysł, że by to bo isko przy kryć ha lą tak, 
że by mo gło funk cjo no wać przez dwa -
na ście mie się cy. Cie szę się, że to się 

uda ło. Przy ta kich in we sty cjach nie ma 
co li czyć pie nię dzy, bo naj waż niej sze 
jest i zdro wie, i roz wój tych mło dych 
po ko leń, ale też miesz kań ców Po rąb ki, 
któ rzy pew no po po łu dnia mi bę dą 
chcie li z te go obiek tu ko rzy stać – do -

da je pre zy dent, któ ry w dniu otwar cia 
wziął wraz z obec ny mi i daw ny mi 
ucznia mi SP35 udział w po ka zo wej 
lek cji wy cho wa nia fi zycz ne go pro wa -
dzo nej przez po ręb ską wu efist kę 
Agniesz kę Gaw ron. 

Koszt budowy nowej hali wyniósł 8,4 mln zł. 
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Sosnowiec będzie Centrum Mody
Tradycje włókiennictwa w Sosnowcu sięgają XIX wieku. Wielkie zakłady związane z tą gałęzią gospodarki już nie istnieją, ale branża odzieżowa w stolicy Zagłębia 
Dąbrowskiego wciąż jest żywa, m.in. dzięki Technikum Stylizacji i Projektowania Ubioru w CKZiU przy ul. Grota-Roweckiego. Teraz w Sosnowcu powstanie jedyne w 
Polsce Centrum Mody, które będzie platformą szkoleń i zdobywania umiejętności nie tylko dla uczniów, ale i osób spoza szkoły.

Tomasz Szymczyk 
 
– W So snow cu po wsta nie ośro dek, 
któ ry bę dzie po mo stem mię dzy edu -
ka cją a biz ne sem. Bę dzie to od po -
wiedź na po trze by kon kret nych pra -
co daw ców po przez in for ma cje 
do ty czą ce zdo by wa nia no wych kom -
pe ten cji – mó wi Elż bie ta Czer nik, 
dyrektorka Cen trum Kształ ce nia Za -
wo do we go i Usta wicz ne go w So -
snow cu. 

Sto li ca Za głę bia Dą brow skie go, 
cho ciaż ko ja rzy się z gór nic twem 
i hut nic twem, ma rów nież wiel kie 
tra dy cje włó kien ni cze. Za ło żo ne 
jesz cze w XIX wie ku przez Die tlów 
i Scho enów przę dzal nie jesz cze 
na po cząt ku lat dzie więć dzie sią tych 
dzia ła ły ja ko Po li tex i In ter tex, cho -
ciaż osta tecz nie nie od na la zły się 
w no wych wa run kach ryn ko wych. 
Dziś w So snow cu, w ra mach Cen -
trum Kształ ce nia Za wo do we go 
i Usta wicz ne go, dzia ła Tech ni kum 
Sty li za cji i Pro jek to wa nia Ubio ru, 
któ re kształ ci spe cja li stów z bran ży 
mo dy. Je go prze dłu że niem i uzu peł -
nie niem ma być Cen trum Mo dy, 

któ re ma po wstać w bu dyn ku daw ne -
go Ze spo łu Szkół Włó kien ni czo -
-Odzie żo wych przy uli cy Wła dy sła -
wa War neń czy ka. 

– Na do le w sa li gim na stycz nej po -
wsta nie au to ma tycz na kro jow nia, 
gdzie bę dą kształ to wa ne umie jęt no -
ści z za kre su wy kra wa nia su row ców. 
To umie jęt ność, któ ra jest obec nie 
nie zbęd na w prze my śle. Bę dzie też 
kre atyw ne stu dium mo dy i sty li za cji, 
bę dą po ra dy. Oso by, któ re na bę dą te 
umie jęt no ści, bę dą mo gły sa mo dziel -
nie funk cjo no wać na ryn ku pra cy 
– opo wia da o no wym miej scu Elż bie -
ta Czer nik. – Do tych cza so wy mo del 
szkol nic twa bran żo we go po strze ga -
ny był ja ko źle re ali zo wa ny. Cen trum 
Mo dy ma być prze strze nią do wy -
rów ny wa nia kom pe ten cji i umie jęt -
no ści dla tych ab sol wen tów, któ rzy 
koń czą edu ka cję. To bę dzie po li gon, 
gdzie bę dzie moż na kształ to wać 
umie jęt no ści zwią za ne bez po śred nio 
z po trze ba mi ryn ku – do da je. 

Prócz au to ma tycz nej kro jow ni 
w Cen trum Mo dy bę dzie też prze -
strzeń na la bo ra to ria: tech nicz no 
– tech no lo gicz ne, tech nik kom pu te -

ro wych oraz kon struk cji, pro jek to wa -
nia i mo de lo wa nia. Nie za brak nie też 
miej sca na kre atyw ne stu dio mo dy 
i sty li za cji. Za ku pio ne zo sta ną tak że 
ma szy ny, sprzęt, urzą dze nia tech -

nicz ne i ma te ria ły eks plo ata cyj ne 
w za kre sie zwią za nym z funk cjo no -
wa niem cen trów, od po wia da ją cy naj -
now szym tech no lo giom dla bran ży 
prze my słu mo dy. Obiekt zo sta nie 

do sto so wa ny do po trzeb osób z nie -
peł no spraw no ścia mi. 

Na pro jekt po zy ska no 10,7 mi lio -
na zło tych do ta cji. Kosz ty zwią za ne 
z utwo rze niem w So snow cu Cen -
trum Mo dy to 6 mi lio nów zło tych. 
Po zo sta łe fun du sze (4,6 mln zł) pla -
ców ka prze zna czy na roz wój umie -
jęt no ści za wo do wych nie tyl ko 
uczniów, ale rów nież stu den tów, 
dok to ran tów, na uczy cie li aka de mic -
kich oraz in nych osób do ro słych 
w dzie dzi nie mo dy w ra mach szko -
leń za wo do wych. Pra ce ada pta cyj no -
-re mon to we ma ją się roz po cząć już 
nie ba wem i po trwać do czerw -
ca 2024 ro ku. Do te go cza su no wa 
jed nost ka ma być też wpi sa na do sys -
te mu edu ka cji. 

– Mam na dzie ję, że to tu taj wszy -
scy naj lep si lu dzie zwią za ni z mo dą 
bę dą się szko lić i ko rzy stać z na szej 
współ pra cy, a na sza so sno wiec ka i nie 
tyl ko mło dzież bę dzie tu uzy ski wać 
ta kie umie jęt no ści, że lu dzie wy -
kształ ce ni w So snow cu bę dą pro jek -
to wać mo dę na wet w Me dio la nie 
– mó wi pre zy dent So snow ca Ar ka -
diusz Chę ciń ski.

reklama

Budynek przy ul. Władysława Warneńczyka przejdzie metamorfozę. 

Nowe tory, nowy przystanek
Rozpoczęły się prace przy rozbudowie torów 
kolejowych między Będzinem i Sosnowcem 
oraz między Sosnowcem a Katowicami. 
Powstanie tu dodatkowa para torów, która 
pozwoli na rozdzielenie ruchu 
dalekobieżnego i aglomeracyjnego. W rejonie 
ul. Chemicznej powstanie też nowy 
przystanek kolejowy Sosnowiec Środula.  
 
Prze bie ga ją ca przez So sno wiec li nia ko le jo wa nr 1 
to jed na z naj waż niej szych li nii w Pol sce i wy lo to -
wa tra sa ze Ślą ska i Za głę bia w kie run ku War sza -
wy. Po cią gi kur su ją tę dy nie mal że bez prze rwy. 
Aby prze pu sto wość tej tra sy by ła jesz cze lep sza, 
ko le ja rze do bu du ją dwa do dat ko we to ry mię dzy 
sta cją Bę dzin a przy stan kiem Ka to wi ce Szo pie ni -
ce Po łu dnio we. Przy oka zji po wsta ną też dwa no -
we przy stan ki.  

– Roz dzie lo ny zo sta nie ruch aglo me ra cyj ny 
i da le ko bież ny, co wpły nie na zwięk sze nie prze -
pu sto wo ści – bę dzie mo gło kur so wać wię cej po -
cią gów. Lep szy do stęp do ko lei za pew nią dwa no -
we przy stan ki So sno wiec Śro du la (ul. Che micz -
na), Ka to wi ce Mo ra wa (ul. Mo ra wa). Prze bu do -
wa ne bę dą pe ro ny na sta cji So sno wiec Głów ny. 
Wszyst kie pe ro ny i obiek ty słu żą ce po dróż nym 
zo sta ną przy sto so wa ne do po trzeb osób o ogra ni -
czo nej moż li wo ści po ru sza nia się. Na oko ło 4-ki -
lo me tro wym od cin ku mię dzy sta cją So sno wiec 
Głów ny a sta cją Bę dzin zbu do wa ny zo sta nie no -
wy przy sta nek So sno wiec Śro du la, z któ re go sko -
rzy sta ją miesz kań cy dwóch du żych po bli skich 
osie dli – in for mu je Ka ta rzy na Gło wac ka z ze spo łu 
pra so we go PKP PLK. 

Pra ce już się roz po czę ły i, nie ste ty, ozna cza ją 
rów nież utrud nie nia dla pa sa że rów po cią gów. 

Wy ko naw ca w pierw szej ko lej no ści bę dzie mon -
to wał pa le i słu py sie ci trak cyj nych. Ko niecz ne bę -
dzie też prze su nię cie jed ne go to ru. Wy ko na nie 
prac przy go to waw czych po zwo li na re ali za cję ro -
bót w na stęp nych fa zach. Do 26 paź dzier ni ka po -
cią gi kur su ją jed nym to rem mię dzy Bę dzi nem 
a So snow cem Głów nym. W związ ku z tym sześć 
po cią gów da le ko bież nych je dzie tra są zmie nio ną, 
a dwa po cią gi re gio nal ne są od wo ła ne. Od 27 paź -
dzier ni ka do 10 li sto pa da jed nym to rem po ja dą 
z ko lei po cią gi mię dzy So snow cem Głów nym 
a sta cją Ka to wi ce Za wo dzie. W związ ku z tym 
dzie więć po cią gów da le ko bież nych po je dzie tra są 
zmie nio ną, a dwa po cią gi re gio nal ne zo sta ną od -
wo ła ne. 

 PKP PLK SA pod pi sa ły umo wę z wy ko naw cą 
– fir mą ZUE SA na ro bo ty bu dow la ne na od cin -
ku li nii ko le jo wej Bę dzin – Ka to wi ce Szo pie ni ce 
Płd. Pra ce bu dow la ne są prze wi dzia ne w la -
tach 2023 – 2027. War tość za da nia to 785 mln zł 
net to. Do fi nan so wa nie w wy so ko ści 85 proc. po -
cho dzi z Unii Eu ro pej skiej z in stru men tu CEF 
„Łą cząc Eu ro pę”. TOS
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Rów Mor ti me row ski jest sztucz nym 
cie kiem wod nym zbu do wa nym w ce lu 
od wad nia nia Kopalni Wę gla Ka mien -
ne go Mor ti mer. Obec nie w swym gór -
nym bie gu prak tycz nie już nie pły nie. 
Je go ko ry to na peł nia ją wo dy do cho dzą -
ce z bez i mien ne go stru mie nia, któ ry 
swe źró dła ma w oko li cach sta dio nu 
Gór ni ka Sosno wiec oraz wo dy wy cho -
dzą ce z oczysz czal ni ście ków przy ul. 
Cze re śnio wej. Rów Mor ti me row ski 
ucho dzi do rze ki Bo brek w Ka zi mie rzu 
Gór ni czym tuż przy mo ście daw nej ko -
lej ki wą sko to ro wej KWK Ka zi mierz 
– Ju liusz. Jesz cze kil ka lat te mu je go wo -
dy bar dzo czę sto przy bie ra ły ko lor żół -
to -po ma rań czo wy, przez co na zy wa ny 
był za gór ską Żół tą Rze ką. Ten spe cy -
ficz ny ko lor był wy ni kiem od pro wa dza -
nia za wie ra ją cych pi ryt wód do ło wych 
z ko pal ni Po rąb ka-Kli mon tów. 
Nad Ro wem Mor ti me row skim spo tkać 
moż na zi mo rod ka, a wio sną zo ba czyć 
prze cud nie kwit ną ce za wil ce ga jo we.  

Ru sza my i już po chwi li do cho dzi my 
do roz wi dle nia dróg. Dro ga na wprost 
pro wa dzi do miej sca, w któ rym znaj do -
wa ła się upa do wa Mor ti mer III. Wcho -
dzi ła ona w skład ko pal ni Mor ti mer 
i funk cjo no wa ła w la tach 1953 – 1968, 
jej dłu gość wy no si ła ok. 400 m. Po za -
prze sta niu wy do by cia w jej miej scu po -
wsta ła chlew nia go spo dar stwa po moc -
ni cze go ko pal ni Czer wo ne Za głę bie. 
Po tocz nie by ła ona na zy wa na Świ niar -
nią. Po Mor ti me rze III i chlew ni zo sta ły 
w te re nie ni kłe śla dy. Na zwę Świa niar -
nia no si tak że staw, do któ re go mo że my 
dojść dro gą bie gną cą na po łu dnie. My 
jed nak wy ko nu je my skręt w le wo i po -
dą ża my w kie run ku mo stu, po któ rym 
prze bie ga dro ga S1.  

Do cho dzi my do od no wio nej i po -
sze rzo nej dro gi le śnej. Skrę ca my w le -
wo, by po chwi li dojść do skrzy żo wa nia. 
Dro ga bie gną ca na wprost, po przez 
Ko ze rę pro wa dzi do uli cy Ka zi mie -
rzow skiej – łą czy się z nią w po bli żu sta -
wu Smug w Dą bro wie Gór ni czej.  

W tym miej scu mo że my wy brać, któ -
rą z dróg po dą ży my do Ka zi mie rza. 
Skrę ca jąc na skrzy żo wa niu w pra wo, 
po przej ściu ok. 200 m do trze my do szla -
ba nu, za któ rym znaj du je się Czar ne 
Mo rze – wzmian ko wa ny już w XV w. 
przy sió łek wsi Po rąb ka. W swych pra po -
cząt kach by ła to mi zer na osa da le śna po -
ło żo na po śród tor fo wisk i ba gien Pusz -
czy Pa kosz nic kiej. Two rzy ła ją wy nie sio -
na nie co po nad oko li cę wy spa oto czo -
na „czar ny mi wo da mi” – stąd na zwa.  

Za szla ba nem skrę ca my w le wo 
i idzie my za dro gą. Znaj du ją cy się 
po le wej stro nie gąszcz kry je ostat nie 
po zo sta ło ści szy bu wen ty la cyj ne go 
Fran ci szek. Zo stał on zgłę bio ny 
w 1961 ro ku ja ko naj bar dziej 
na wschód wy su nię ty szyb ko pal ni Po -
rąb ka – Kli mon tów.  

Kon ty nu uje my wę drów kę. Dro ga 
bie gnie lek ko pod gó rę. Stop nio wo 

nik ną za bu do wa nia. Naj pięk niej jest 
tu taj je sie nią, gdy drze wa do słow nie 
ki pią wszel ki mi od cie nia mi żół ci 
i czer wie ni. Mi ja my wy lot jed nej z licz -
nych prze cznic uli cy No wej. Las nie co 
się prze rze dza. To efekt pro wa dzo nych 
trze bie ży. Do cie ra my do nie po zor ne -
go skrzy żo wa nia, na któ rym skrę ca my 
w pra wo. Po dą ża my za ścież ką, któ ra 
stop nio wo prze ra dza się w dro gę. Las 
po le wej stro nie skry wa re lik ty szy bu 
Ka zi mierz IV – jed ne go z szy bów pe -
ry fe ryj nych ko pal ni Ka zi mierz. Szyb 
ten zo stał zgłę bio ny w 1902 ro ku i miał 
głę bo kość 159 m. Nie da le ko od dro gi 
zna leźć moż na fun da men ty za strza łów 
wie ży szy bo wej z za cho wa ny mi gór ni -
czy mi sym bo la mi oraz hał dy. Jak przy -
sta ło na dziel ni cę, któ ra w swej na zwie 
ma przy miot nik „gór ni czy”, ta kich pa -
mią tek znaj dzie my w Ka zi mie rzu du -
żo wię cej. Za chę cam do ich od naj dy -
wa nia i po zna wa nia. Pó ki co sku pi my 
się jed nak na do tar ciu do punk tu do ce -
lo we go wy ciecz ki, czy li do naj wspa -
nial sze go z so sno wiec kich par ków, 
któ ry rów nież zwią za ny jest gór ni czą 
prze szło ścią Ka zi mie rza.  

Przed na mi ostat nia pro sta. Do cho -
dzi my do „no we go cmen ta rza” (po le -
wej). Pew ną cie ka wost kę sta no wi fakt, 
że zo stał on za ło żo ny pod czas II woj -
ny świa to wej przez nie miec kie go oku -
pan ta – ja ko cmen tarz ewan ge lic ki. 

Gro by ewan ge li ków znaj do wa ły się 
w je go cen tral nej czę ści. Po woj nie 
cmen tarz prze ję ła po bli ska pa ra fia 
rzym sko ka to lic ka pw. św. Bar ba ry 
– obec nie NMP Czę sto chow skiej.  

Znaj du je my się na uli cy An ki Ko -
wal skiej – uro dzo nej w So snow cu po -
et ki, pi sar ki, dzien ni kar ki i dzia łacz ki 
opo zy cyj nej okre su PRL- u. Zbli ża my 
się do miej skie go Par ku im. Jac ka Ku -
ro nia. Zo stał on utwo rzo ny na te re nach 
prze ka za nych przez Nad le śnic two Go -
ło nóg (1959 r.). W po cząt kach po wsta -
nia ob szar przy szłe go Ośrod ka Wy po -
czyn ku i Re kre acji Le śna po kry ty był 
kil ko ma sta wa mi po wy ro bi sko wy mi. 
By ły to: Po sadz ka I, Po sadz ka II, Cy -
gań ski, Pie nią żek i Smug. Po zre kul ty -
wo wa niu te re nu w po ło wie lat 60. przy -

stą pio no do wzno sze nia in fra struk tu ry. 
Park, zwa ny wów czas Ośrod kiem, bu -
do wa ny był w ra mach czy nów spo łecz -
nych przez oko licz nych miesz kań ców, 
przy wy dat nym wspar ciu ko pal ni Ka zi -
mierz–Ju liusz. Do naj waż niej szych 
obiek tów na le ża ły: musz la kon cer to wa, 
mi nizoo, re stau ra cja, ba sen ką pie lo wy, 
bro dzi ki oraz pla ce za baw. Peł ny roz -
kwit par ku na stą pił w la tach 70. i 80. 
Póź niej wcho dzą ce w je go skład obiek -
ty pod upa dły. Moż na przy jąć, że 
w 2006 ro ku wraz z bu do wą no we go 
ogro du jor da now skie go ru szy ła stop -
nio wa re wi ta li za cja, re mon ty i roz bu -
do wa in fra struk tu ry. W 2012 ro ku park 
otrzy mał imię Jac ka Ku ro nia. Na prze -
strze ni lat po wsta ły m. in.: ska te park, 
dro gi ro we ro we, am fi te atr wraz musz lą 

kon cer to wą i za ple czem (re mont 
i prze bu do wa), tęż nia so lan ko wa, park 
li no wy, wia ta ogni sko wa. Obec nie do -
bie ga ją koń ca pra ce przy par ku di no -
zau rów. Miej sce to sta je się co raz bar -
dziej atrak cyj ne nie tyl ko dla so sno wi -
czan, ale rów nież dla go ści z in nych 
miej sco wo ści Za głę bia i Ślą ska. Ma to 
swo je plu sy i mi nu sy. Park pięk nie je, 
ale co raz trud niej zna leźć w nim ci szę 
i spo kój. Mi ło śni kom te goż ostat nie go 
po le cam ob sza ry par ku, któ re na dal po -
sia da ją swój pier wot ny, le śny i w pew -
nym stop niu dzi ki cha rak ter. Wszak 
po tak wy czer pu ją cym spa ce ro wa niu 
na le ży nam się odro bi na od po czyn ku.  

 
Tekst i zdję cia: Ar tur Pta siń ski  
Cen trum In for ma cji Miej skiej, tel. 32 265 60 04

Z Mortimera na Kazimierz leśnymi ścieżkami – cz. 4
Przyszedł czas na dokończenie naszego spaceru przez Las Zagórski. Za chwilę wyruszymy z mostku nad Rowem Mortimerowskim. Do celu pozostały dwa kilometry. 

Zapewne liczni spacerowicze, biegacze, rowerzyści 
i grzybiarze, którzy w celach rekreacyjnych 
przemierzają przestrzenie sosnowieckich lasów, 
zauważyli, że poddawane są one coraz większym 
przemianom. Wycinane są kolejne połacie, a w ich 
miejscu z czasem pojawiają się grzędy upraw leśnych.  
Pozyskiwanie drewna i odnawianie lasu są normalnymi 
etapami gospodarki leśnej i może nie byłoby w tym nic 
niepokojącego, gdyby nie skala i tempo, w jakim się to 
odbywa. Niestety, zjawisko to, bardzo powszechne 
ostatnimi laty w całej Polsce, nie ominęło również 
lasów położonych na terenie Zagłębia. Czy zatem 

na obszarach mocno zurbanizowanych funkcje 
przyrodnicze i rekreacyjne terenów leśnych nie 
powinny być traktowane priorytetowo? Zdecydowanie 
powinny!  
W tym miejscu chciałbym zwrócić uwagę na pracę 
sosnowieckich leśników. Od dziesiątek lat opiekują się 
oni naszymi lasami. Widząc wyręby, które realizowane 
są według narzuconego planu, pamiętajmy o tym, że 
w lesie prowadzone są także prace hodowlane, 
pielęgnacyjne, ochronne i porządkowe, a pośród 
leśników znajdziemy wielu doskonałych fachowców 
i oddanych swej pracy pasjonatów.

NIECH BĘDZIE LAS

Zagórska Żółta Rzeka. Zdjęcie 
z sierpnia 2014.

Droga na wprost prowadzi w kierunku stawu Smug. Kierując się w prawo, dojdziemy 
do Czarnego Morza.

Staw Leśna na archiwalnym zdjęciu udostępnionym przez portal 41-200. pl. Obecnie 
pomiędzy wyspą a wieżą znajduje się mostek.

Czerwona ścieżka pomiędzy Czarnym 
Morzem a szybem Kazimierz IV. Czarne Morze.
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Koleje Śląskie  
wciąż zwiększają 
dostępność

Koleje Śląskie cały czas starają się wychodzić naprzeciw oczekiwaniom swoich klientów i dostosowywać użytkowany tabor do coraz szerszego grona odbiorców 
przez wdrażanie dodatkowych rozwiązań ułatwiających podróż, szczególnie osobom z różnego rodzaju niepełnosprawnościami.

Pro ces li kwi da cji ba rier i czy nie nia ta -
bo ru bar dziej do stęp nym jest w Ko -
le jach Ślą skich sko re lo wa ny z pra ca -
mi mo der ni za cyj ny mi, ser wi so wy mi 
czy na praw czy mi. Ca ły użyt ko wa ny 
ta bor, nie za leż nie od ro ku pro duk cji, 
jest przy sto so wa ny do prze wo zu i ob -
słu gi osób po ru sza ją cych się na wóz -
kach. Ko le je Ślą skie po sia da ją zróż -
ni co wa ną ga mę urzą dzeń do ob słu gi 
osób po ru sza ją cych się na wóz kach, 
co po zwa la np. w przy pad ku zgło sze -
nia chę ci prze jaz du przez ta ką oso bę 
po cią giem ślą skie go prze woź ni ka do -
brać od po wied ni skład do wy ko na nia 

usłu gi. Część po jaz dów po ru sza ją cych 
się po to rach wo je wódz twa ślą skie go 
już ma win dy po zwa la ją ce za brać 
na po kład oso bę na wet z po zio mu 
głów ki szy ny, co jest roz wią za niem 
wy bie ga ją cym po nad stan dar dy pa nu -
ją ce obec nie w pol skim ko lej nic twie.  

Zmia ny za cho dzą ce w ta bo rze Ko -
lei Ślą skich do ty czą tak że do stęp no -
ści dla osób z nie peł no spraw no ścią 
na rzą du wzro ku. Wej ścia do po cią -
gów ozna czo ne są ko lo rem żół tym, co 
uła twia ko rzy sta nie z ta bo ru oso bom 
nie do wi dzą cym, gdyż po zwa la na lep -
szą iden ty fi ka cję drzwi w po jeź dzie.  

Ko le je Ślą skie wpro wa dzi ły też 
w swo ich po cią gach więk szą licz bę 
urzą dzeń do prze ka zy wa nia in for -
ma cji wi zu al nej o prze bie gu po dró -
ży. Dzię ki te mu pa sa że ro wie, 
zwłasz cza z nie peł no spraw no ścią 
na rzą du słu chu, mo gą na bie żą co 
śle dzić m.in., do ja kiej sta cji zbli ża 
się po ciąg i czy ma ewen tu al ne 
opóź nie nie. W 2022r. w Ko le jach 
Ślą skich zo stał roz po czę ty pro ces 
do sto so wy wa nia po jaz dów do ob -
słu gi osób nie do sły szą cych po przez 
mon taż pę tli in duk cyj nych w po jaz -
dach. No wo za ma wia ne po cią gi bę -

dą już mia ły te go ty pu udo god nie -
nia w stan dar dzie. W po cią gach ślą -
skie go prze woź ni ka zo sta ła tak że 
wdro żo na usłu ga tłu ma cza Pol skie -
go Ję zy ka Mi go we go on li ne, któ ra 
po zwa la na wy god ne po ro zu mie wa -
nie się z ob słu gą po cią gu oso bom 
po słu gu ją cym się ję zy kiem mi go -
wym. O tym, jak zmie nia ją się po -
cią gi Ko lei Ślą skich, moż na prze ko -
nać się, bę dąc pa sa że rem „Po cią gu 
bez ba rier”. Jest to cy klicz nie uru -
cho mia ny prze jazd dla osób z nie -
peł no spraw no ścia mi, w któ rym 
Spół ka sta ra się po ka zać pa sa że rom 

pięk no i atrak cyj ność wo je wódz twa 
ślą skie go.  

To oczy wi ście nie ko niec pro ce su 
zwięk sza nia do stęp no ści w Ko le jach 
Ślą skich. Ślą ski prze woź nik za po wia da 
kon ty nu ację dzia łań, któ ra bę dzie na -
stę po wać wraz z ko lej ny mi dzia ła nia mi 
dotyczącymi do sto so wy wa nia ta bo ru. 
W pla nach jest m.in. wy zna cze nie 
w po cią gach stre fy ro dzin nej. Bę dzie to 
miej sce za pro jek to wa ne z my ślą o naj -
młod szych pa sa że rach oraz ich opie ku -
nach tak, by po dróż by ła dla nich nie 
tyl ko kom for to wa, ale sta ła się nie zwy -
kłą ko mu ni ka cyj ną przy go dą. 
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Tadeusz DołęgaMostowicz   

Znachor  
(Wyd. Prószyński i Ska)

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Końcówka miesiąca przyniesie 
nieco radości do Twojego serca. 

Twoje samopoczucie znacznie się 
poprawi i od nowa zaczniesz widzieć świat 
w kolorowych barwach. Korzystaj z pięknej aury 

i spędzaj więcej czasu poza domem. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Powoli 
przyzwyczajasz się do nowej 

rzeczywistości, niczego nie próbuj 
przyspieszać. Sprawy sercowe nieco się 

skomplikują, nie będziesz mieć jednak żadnego 
wpływu na ich dalszy przebieg.  

RYBY (19.02. – 20.03.) – Spędzaj 
więcej czasu z bliskimi. Przez Twój 
ostatni tryb życia czują się mocno 

odrzuceni. Pamiętaj o tym, co w życiu 
ważne i kto był z Tobą bez względu 

na sytuację.  

BARAN (21.03. – 19.04.) – Nie bierz 
na siebie żadnych dodatkowych 
obowiązków, bo nie zdołasz im 

podołać. Czasem lepiej komuś 
odmówić, niż rozczarować, dlatego naucz 

się być asertywnym. Zabierz ukochaną 
na romantyczną kolację.  

BYK (20.04. – 22.05.) – Mniej myśl 
o innych, a zajmij się więcej swoimi 
potrzebami – fryzjer, masaż, 

odświeżenie garderoby. Tym razem to 
te błahostki sprawią, że będziesz tryskać 

humorem i nową energią.  

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– Nadchodzą burzliwe chwile 

w związku. Pomimo Twoich starań 
możecie nie dojść do porozumienia. 

Wszystko w rękach drugiej strony. Pomyśl 
nad krótkim urlopem, najlepiej w ciepłym 

miejscu.  

RAK (22.06. – 22.07.) – Będzie Cię 
prześladował niezwykły pech – nie 

załamuj się niepowodzeniami, bo nie 
masz na nie dużego wpływu. Mimo 

wszystko staraj się widzieć świat w kolorowych 
barwach, bo szczęście kiedyś i do Ciebie się 
uśmiechnie.  

LEW (23.07. – 23.08.) – Bardzo miły czas 
dla samotnych lwów. Twój kalendarz 
będą wypełniały spotkania i randki. 

Korzystaj z życia i ciesz się niezwykłym 
powodzeniem. Pora pomyśleć nad zmianą 

diety pod kątem zdrowotnym.  

PANNA (24.08. – 22.09.) – Czas 
nadrobić domowe obowiązki. Już 
teraz możesz zacząć odgruzowywać 

mieszkanie, zamiast czekać ze 
wszystkim do grudnia. Okres przedświąteczny 
spędzisz w znacznie milszych okolicznościach 

niż zwykle.  

WAGA (23.09. – 22.10.) – Zadbaj 
o swoje zdrowie, nim będzie 

za późno. Pora trochę zwolnić tempo 
i zająć się czymś spokojniejszym. Zmiana pracy 
dobrze na Ciebie wpłynie. Już teraz zacznij 
planować przyszłoroczne wakacje.  

SKORPION (23.10. –21.11) 
– Dopadnie Cię gorsze 
samopoczucie. Zadbaj o siebie, 

zanim zły nastrój przerodzi się w coś 
gorszego. Unikaj spotkań towarzyskich, 

a jesienne wieczory spędzaj z kubkiem gorącej 
czekolady i dobrą książką.  

STRZELEC (22.11. – 21.12.) – Pora 
zadbać o domowy budżet. Przeanalizuj 
wszystkie wydatki i chwilowo zrezygnuj 

z tych najmniej potrzebnych. Postaraj się 
też o dodatkowe źródło dochodu, 

w przeciwnym razie możesz mieć kłopoty. 

Poziomo: 1 – w nim Czerwony Kapturek niósł smakołyki dla babci, 5 – chwilka, okamgnienie, 8 – pokaz, prezentacja, zazwyczaj mody, 9 – 
niedokrwistość, 10 – z niego chrupiące kromeczki, 11 – leśne zwierzę o pięknych oczach, 12 – mocna kawa lub trujący grzyb, 14 – azjatycka 
drewniana łódź, 16 – opera Rachmaninowa, 17 – śląskie bogactwo, 19 – rewolta, bunt, 21 – ojczyzna kondorów, 22 – imię Strawińskiego, rosyjskiego 
kompozytora, 25 – nieładnie o kimś z nadwagą, 28 – kupalnik górski, 29 – grecki bóg wiatru, 30 – trzeba z niej korzystać, jak się nadarza, 32 – z niego 
podłogi i schody w pałacu, 34 – pyszna jest nadziewana bitą śmietaną, 35 – pustynny stan USA, 36 – dar do czegoś, wybitne zdolności, 37 – 
akwariowa rybka lub serek, 38 – zasłona, 39 – państwo w Afryce ze stolicą w Kigali.  
 
Pionowo: 1 – bywa wierutne, 2 – zamieszanie, chaos, 3 – baśniowy ludzik w czerwonej czapeczce, 4 – muzykująca czwórka, 5 – uczestnik korridy, 6 – 
do smarowania pieczywa, 7 – podgromada ssaków – kangury, dydelfy, 13 – uczestnik wyprawy Jazona, 15 – nowo powstały wyraz, 18 – Geppert lub 
Górniak, 20 – koń płci męskiej, 23 – pielęgnuje grządki, 24 – zamknięcie butelki, 26 – rymowana zagadka, 27 – ma coś do zaproponowania, 28 – 
właściciel statków handlowych, 31 – kłótnia, 33 – miara tapety, papieru toaletowego.   

Na podstawie powieści powstał film z Leszkiem Lichotą 
w roli głównej! 
Od 27 września jest już dostępny w serwisie Netflix. 
Znakomita powieść o losach słynnego chirurga, 
profesora Rafała Wilczura. Profesor Rafał Wilczur 
po kłótni z żoną idzie do baru, gdzie pod wpływem 
alkoholu wdaje się w bójkę, która kończy się dla niego 
utratą pamięci i wieloletnią tułaczką. Po kilku latach 
wędrówki mężczyzna osiada na wsi. Tam podaje się 
za Antoniego Kosibę, zostaje miejscowym znachorem 
i leczy mieszkańców. Jednak mężczyzna nie pamięta, 
skąd posiadł niezbędną do leczenia wiedzę. Pewnego 
dnia pomaga dziewczynie, która kogoś mu przypomina.  
Wydanie zawiera fotosy z planu filmowego oraz 
informacje o powstawaniu filmu. 
 
Data wydania: 17.10.2023



Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
W ma ju te go ro ku ka dra na ro do wa osią gnę ła 
wiel ki suk ces, zaj mu jąc dru gie, pre mio wa ne 
awan sem do eli ty miej sce w tur nie ju Dy wi zji 
IA w an giel skim Not tin gham. Ki bi ce po raz 
pierw szy po awan sie bę dą mo gli zo ba czyć dru -
ży nę w ak cji pod czas li sto pa do we go Tur nie ju 
o Pu char Nie pod le gło ści. Ho ke jo we Or ły za -
de biu tu ją w nim na no wym Sta dio nie Zi mo -
wym w ArcelorMittal Par ku w So snow cu. 

 – Dla ka dro wi czów to świet na oka zja, aby 
po dłu giej prze rwie za pre zen to wać się 
przed pol ską pu blicz no ścią. Sta dion Zi mo wy 
w So snow cu zro bił na mnie bar dzo ko rzyst ne 
wra że nie. To no wo cze sny i funk cjo nal ny 
obiekt, na któ rym ni cze go nam nie za brak nie. 
Li czy my, że ki bi ce wy peł nią try bu ny i bę dą 
moc no nas wspie rać – mó wi Ro bert Ka la ber, 
se lek cjo ner re pre zen ta cji Pol ski.  

Wła śnie w So snow cu re pre zen ta cja roz pocz -
nie przy go to wa nia do naj waż niej sze go dla pol -
skie go ho ke ja tur nie ju od po nad dwóch de kad. 
W ma ju 2024 ro ku w Cze chach ka dro wi cze 
po 22 la tach prze rwy za gra ją wśród naj lep szych 
dru żyn glo bu. W gru pie B Po la cy zmie rzą się 
m.in. z ta ki mi po tę ga mi jak Sło wa cja, Szwe cja 
oraz Sta ny Zjed no czo ne. Za nim jed nak do te -

go doj dzie, Bia ło -Czer wo ni w So snow cu za -
gra ją z Ło twą, Es to nią i Li twą. – W Tur nie ju 
o Pu char Nie pod le gło ści chce my zre ali zo wać 
trzy ce le: wkom po no wać no wych za wod ni ków 
do na sze go sys te mu gry, wy grać wszyst kie spo -

tka nia oraz po ka zać ki bi com do bry ho kej – wy -
li cza Ka la ber. 

– W na szym Ar ce rol Mit tal Par ku go ści li śmy 
już re pre zen ta cje ko szy ka rzy, siat ka rzy, gra ła 
u nas mło dzie żo wa re pre zen ta cja Pol ski w pił -

ce noż nej. Te raz przy szedł czas na ho ke istów. 
Ma my ka pi tal ny obiekt, no wy Sta dion Zi mo -
wy to obec nie naj no wo cze śniej sze lo do wi sko 
w Pol sce. Je stem prze ko na ny, że Bia ło -Czer -
wo ni do sko na le przy go tu ją się na na szym 
obiek cie do wy stę pów w eli cie – pod kre śla Ar -
ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Wej ściów ki na me cze są już do ku pie nia 
w ser wi sie KupBilet. pl. Bi le ty na spo tka nia Po -
la ków kosz tu ją 40 zł (nor mal ny) i 20 zł (ulgo -
wy), a na po zo sta łe me cze 20 zł (nor mal ny) 
i 10 zł (ulgo wy). 
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Czwartek, 9 listopada 
15:30 POLSKA - Estonia 
19:30 Łotwa - Litwa 
 
Piątek, 10 listopada 
16:30 Litwa - Estonia 
20:00 POLSKA – Łotwa 
 
Sobota, 11 listopada 
16:30 Estonia - Łotwa 
20:00 POLSKA - Litwa 

HARMONOGRAM MECZÓW W TURNIEJU 
O PUCHAR NIEPODLEGŁOŚCI

W Sosnowcu o Puchar Niepodległości
Hokejowa reprezentacja Polski po raz pierwszy zagra na Nowym Zimowym

Przed nami pierwsze mecze reprezentacji Polski po awansie do hokejowej elity. Biało-czerwoni w dniach 9-11 listopada zagrają w sosnowieckim ArcelorMittal Parku 
podczas Turnieju o Puchar Niepodległości. Rywalami Polaków będą zespoły Estonii, Łotwy i Litwy. W serwisie KupBilet.pl ruszyła sprzedaż biletów na te spotkania. 

Mocne wejście w nowy sezon

Od wygranej w zawodach Satelitarnego Pucharu Świata 
rozpoczął kolejny sezon startów Krzysztof Kaczkowski, 
szablista ZKSz Sosnowiec. 
 
Zawo dy od by ły się w sto li cy Gru zji, Ti bi li si. Kacz kow ski nie miał so -
bie rów nych i pew nie się gnął po wy gra ną. Po wo dy do ra do ści mia ła 
tak że An ge li ka Wą tor. Klu bo wa ko le żan ka Kacz kow skie go pod czas 
za wo dów I Pu cha ru Pol ski upla so wa ła się na dru gim miej scu. Za wod -
nicz ka so sno wiec kie go klu bu prze gra ła do pie ro w fi na le, ule ga jąc Syl -
wii Ma tu szak z KKSz Ko nin. W czo ło wej „ósem ce” za wo dów zna -
la zły się jesz cze dwie za wod nicz ki so sno wiec kie go klu bu, 
Pau li na Po ra da oraz Ka ro li na Hof man. Re pre zen tant ki TMS Za głę -
bie za ję ły od po wied nio siód mą i ósmą lo ka tę.  

Do sko na ły wy nik za no to wał tak że młod szy ko le ga Wą tor i Kacz -
kow skie go, Ja kub Kie ca, któ ry pod czas za wo dów II Pu cha ru Pol -
ski Ju nio rów Młod szych za jął dru gie miej sce. KP

Krzysztof Kaczkowski znów na podium. Na najwyższym stopniu podium. 
Tym razem podczas zawodów Satelitarnego Pucharu Świata w Tibilisi.

Trzy zwycięstwa na początek
Ka pi tal ny start ko szy ka rek MB Za głę 
bie. So sno wi czan ki wy gra ły trzy pierw 
sze me cze w OrlenBasket Li dze Ko biet, 
któ re od by ły się w Are nie So sno wiec. 
 
Ka len darz roz gry wek tak się uło żył, że 
eki pa Jor die go Ara go ne sa roz po czę ła no -
wy se zon od trzech do mo wych spo tkań. 
So sno wi czan ki, któ re roz gry wa ją te raz 
swo je do mo we me cze w Are nie So sno -
wiec, nie mo gły so bie wy ma rzyć lep sze go 
star tu. MB Za głę bie po ko na ło ko lej no 
MKS Prusz ków, Enea AZS Po li tech ni -
ka Po znań oraz Ener ga Kra jo wa Gru pa 
Spo żyw cza To ruń i po trze ciej se rii gier 
zaj mu je fo tel li de ra w li go wej ta be li.  

Przy po mnij my, że so sno wi czan ki mu szą 
so bie na ra zie ra dzić bez Jes si cy Ja nu ary, 
któ ra zma ga się z kon tu zją ko la na. Ame ry -
kan ka wró ci ła za oce an, gdzie pod da ła się 
le cze niu. Za głę biu uda ło się bły ska wicz nie 
zna leźć za stęp stwo za Jess. Do So snow ca 
tra fi ła Brit ney Jo nes, do świad czo na roz gry -
wa ją ca, któ ra w prze szło ści gra ła już w Pol -
sce w dru ży nie Ślę zy Wro cław. Jo nes szyb -
ko za akli ma ty zo wa ła się w So snow cu, 
z me czu na mecz gra co raz le piej. W me -
czu z eki pą z To ru nia zdo by ła 16 punk tów, 
w tym 12 po rzu tach za trzy punk ty. Do -
sko na le „we szła” w ze spół tak że Zoe Wa -
do ux. Fran cuz ka by ła bo ha ter ką pre mie ro -
we go me czu se zo nu z MKS-em Prusz ków, 
z ko lei do wy gra nej nad eki pą z Po zna nia 
po pro wa dzi ła nasz ze spół Ba ta be Ze mpa -
re, któ ra zdo by ła aż 35 punk tów. 

– Trzy me cze, trzy wy gra ne. Cze go moż -
na chcieć wię cej? Cen na by ła zwłasz cza wy -
gra na nad ze spo łem z Po zna nia, bo to ry -
wal ki nie mal ca ły mecz pro wa dzi ły, ale 
w ostat niej kwar cie nasz ze spół od wró cił lo -
sy me czu. Ba li śmy się te go po cząt ku, bo 
wia do mo, że za wi ro wań u nas nie bra ko -
wa ło, ale na szczę ście dziew czy ny i sztab ro -
bią swo je i oby tak da lej – nie kry je za do -
wo le nia Ma rek Le siak, pre zes klu bu. 

So sno wi czan ki zdą ży ły już tak że za de -
biu to wać w roz gryw kach pu cha ro wych. 
W pierw szym me czu gru po wym w Eu ro 
Cup Za głę bie ule gło co praw da eki pie 
z fran cu skie go Mont pel lier 62: 86, ale nie 
ma się cze go wsty dzić. So sno wi czan ki wy -

gra ły pierw szą kwar tę, do prze rwy to czy ły 
wy rów na ny bój, ale ry wal ki po sia da ły licz -
niej szą ław kę re zer wo wych i osta tecz nie 
prze chy li ły sza lę wy gra nej. 

19 paź dzier ni ka Za głę bie mia ło ro ze -
grać pierw szy mecz w pu cha rach u sie bie, 
ale po je dy nek z izra el skim Ra mat Ha sha -
ron zo stał za wie szo ny i na ra zie nie wia -
do mo, kie dy się od bę dzie. Tym sa mym 
pierw szy do mo wy mecz w EuroCup Za -
głę bie ro ze gra 1 li sto pa da, gdy do Are ny 
So sno wiec za wi ta ze spół z Fran cji. Po -
czą tek me czu o godz. 18.00. Wcze śniej 
cze ka jesz cze so sno wi czan ki wy jazd 
do Hisz pa nii na mecz z Lo in tek Ger ni -
ka Biz ka ia. KP

Czwarty zespół ubiegłego sezonu kapitalnie rozpoczął kolejną kampanię w OrlenBasket Lidze 
Kobiet.

Robert Kalaber i jego podopieczni w listopadzie zaprezentują się sosnowieckiej publiczności podczas Turnieju 
o Puchar Niepodległości.
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TEATR ZAGŁĘBIA 
www.teatrzaglebia.pl

MIEJSKI KLUB  
IM. JANA KIEPURY  
www.kiepura.pl 

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię 
i nazwisko, otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. 
Warunkiem odebrania biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie 
kwoty 2 zł. W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 25 października. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl „Boeing, Boeing” w dniu 29 października 
o godz. 18.00 i jedno podwójne zaproszenie w dniu 5 listopada 
na sztukę „Morze zostanie” o godz. 18.00. 

ZAPROSZENIA

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 25 października, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

24 października wtorek godz. 10.00 Baśnie Andersena 
25 października środa godz. 10.00 Baśnie Andersena 
28 października sobota godz. 18.00 Boeing, Boeing 
29 października niedziela godz. 18.00 Boeing, Boeing 
4 listopada godz. 18.00 Morze zostanie (premiera) 
5 listopada niedziela godz. 18.00 Morze zostanie 
6 listopada poniedziałek godz. 18.00 Klub teatralny 
7 listopada wtorek godz. 10.00 Ania z Zielonego Wzgórza 
8 listopada środa godz. 10.00 Ania z Zielonego Wzgórza 
9 listopada czwartek godz. 9.15  Wykład przeciwko obłudzie. Molier 
i XVIIwieczna komedia klasyczna 
9 listopada czwartek godz. 10.00 Tartuffe. Teksty lektury do matiry 
9 listopada czwartek godz. 18.00 Tartuffe

Sala WidowiskowoKoncertowa Muza im. Władysława 
Szpilmana, ul. Warszawska 2 
 
26 października czwartek godz. 18.00  
Sztuka na ekranie: Napoleon. W imię sztuki 
27 października piątek godz. 17.00 i 19.00  
Kino w Muzie: Teściowie 2 
29 października niedziela godz. 11.00  
Rodzinne spotkania z kinem Muza: O psie, który jeździł 
koleją (warsztaty o godz. 10.00) 
4 listopada sobota godz. 17.00  
Spektakl teatralny „Kwartet” 
5 listopada niedziela godz. 18.00  
Monodram Jacka Cygana Sprzedawca życzeń (czytaj obok) 
10 listopada piątek godz. 17.00 i 20.00  
Spektakl teatralny Seks, miłość i podatki 
16 listopada czwartek godz. 18.00  
Sztuka na ekranie: Frida viva la vida 
17 listopada piątek godz. 17.00 i 19.00  
Kino w Muzie: Chłopi

reklama

Spektakl „Morze zostanie” to opowieść o tragedii miasta Mariupol i jego mieszkańcach, która zostanie po raz 
pierwszy pokazana w Teatrze Zagłębia już 4 listopada.  – To bardzo liryczny test i właśnie w taki poetycki, a nie 
dosłowny, niebezpośredni sposób mówi o tym, co się dzieje na Ukrainie. Mam nadzieję, że będzie to bardzo 
poruszające przedstawienie – mówi Jacek Jabrzyk, zastępca dyrektorki ds. artystycznych w Teatrze Zagłębia.

Co utraciliśmy w Mariupolu…

Syl wia Tu rzań ska 
 
Sztu ka, któ ra po wsta ła na pod sta wie dra ma -
tu Ole ha My haj lo va, wy re ży se ro wa na przez 
Kon stian ty na Va siu ko va, to owoc współ pra -
cy char kow skie go te atru „Pu bli cyst” i Te atru 
Za głę bia. To wspól na ukra iń sko -pol ska lek -
cja współ od czu wa nia, pró ba prze ka za nia 
bó lu i pro stej praw dy o tym, jak ła two jest 
w nie mal jed nej chwi li stra cić wszyst ko, ma -
jąc wro gie pań stwo za swo je go są sia da. 
Na tym te re nie po zo sta li oku pan ci i oca le ni 
miesz kań cy. Jak wy glą da ich ży cie? Czy to 
wciąż jesz cze jest ży cie? Pro jekt jest re ali zo -
wa ny w ra mach pro gra mu re zy den cji ar ty -
stycz nej dla twór ców i twór czyń z Bia ło ru si 
i Ukra iny or ga ni zo wa ne go przez In sty tut 
Te atral ny im. Z. Ra szew skie go. Spek takl 
roz pocz nie się o godz. 18.00. 

Już 5 listopada na scenie Sali 
WidowiskowoKoncertowej Muza im. 
W. Szpilmana odbędzie się niezwykła 
śląskozagłębiowska premiera 
monodramu Jacka Cygana, 
zatytułowanego „Sprzedawca życzeń”.  
 
Bohaterem monodramu jest człowiek, który 
z układania życzeń uczynił sens swego życia 
i jednocześnie zawód. –  Czy to poeta, czy już 
szarlatan, osobnik twardo stąpający po ziemi 
czy jakiś kosmita, który żyje na granicy 
realności? Adam Ferency, którego widzowie 

zobaczą na scenie, w sposób mistrzowski 
potrafi oddać wszystkie odcienie osobowości 
bohatera. Jest zatem śmieszny i tragiczny, 
mocny i bezbronny, zawsze jednak uczciwy 
i wierny swojej pasji – mówi Jacek Cygan, 

autor scenariusza. Spektakl rozpocznie się 
o godz. 18.00. Producentem monodramu 
jest Miejski Klub im. J. Kiepury. ST 

 

Sprzedawca życzeń 

Scenariusz: Jacek Cygan 
Reżyseria: Adam Ferency 
Asystentka reżysera: Joanna Kosierkiewicz 
Scenografia i kostiumy: Tatiana 
Kwiatkowska 
Muzyka: Barbara Derlak 
Obsada: Adam Ferency 

Monodram Jacka Cygana w sosnowieckiej Muzie

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników 
przygotowaliśmy dwa podwójne 
zaproszenia na spektakl „Sprzedawca 
życzeń”. Chętnych prosimy o kontakt 
telefoniczny z redakcją.

Jesienna premiera w Teatrze Zagłębia
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Listopadowa premiera to wynik współpracy teatru z twórcami z Białorusi i Ukrainy. 


